

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOSCIANSKI**

**REDAKCJA** przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-jej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada

**ADMINISTRACJA** czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

**KASA** czynna od 12 do 2-jej.

Cena numeru **10** groszy

# ROBOTNIK

CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!  
Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7  
REDAKCJA — tel. 5.06-70  
DYREKCJA — 2.20-13  
ADMINISTRACJA — 5.13-80  
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 115

Cena numeru **10** groszy

**Warunki prenumeraty:** w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnika zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
**Oddziały:** „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁÓDZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64  
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelles-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29.  
**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatne  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

## Krew i bomby na ulicach

### Jak witano najeźdźców japońskich w Szanghaju

W Szanghaju odbyła się wczoraj w części koncesji międzynarodowej parada wojsk japońskich z okazji odniesionego zwycięstwa. Oddziały wojsk japońskich poprzedził oddział policji brytyjskiej. W pobliżu jednego z wielkich sklepów chińskich na Nankinroad na przechodzących oddziałach japońskich

**RZUCONO BOMBĘ.**  
Żołnierze japońscy natychmiast rozproszyli się we wszystkich kierunkach. Jeden z chińskich policjantów i sprawca zamachu zostali za bicia. Brytyjski policjant oraz kilku żołnierzy japońskich zostało rannych odłamkami bomb.

Pochód wojsk japońskich wywołał również szereg dalszych incydentów. Na jednej z ulic wybuchła petarda. W innym znów miejscu **JAKIŚ CHIŃCZYK POPEŁNIŁ W OBLICZU PRZECHODZĄCYCH WOJSK JAPANEJSKICH SAMOBÓJSTWO.**

Wreszcie, jakiś cudzoziemiec **WYRWAL JAPANEJSKIEMU ŻOŁNIERZOWI FLAGĘ I ZŁAMAŁ JĄ** z okrzykiem oburzenia pod adre-

sem Japończyków. Cudzoziemca tego aresztowano i osadzono w areszcie policyjnym, gdzie przeprowadzane jest śledztwo. Narodowość jego nie została dotychczas ustalona.

Według zeznań naocznego świadka jeden z incydentów, do którego doszło podczas pochodu

wojsk japońskich przez dzielnicę międzynarodową, miał przebieg następujący: pewien koreańczyk rzucił granat ręczny, który przeleciał ponad maszerującymi wojskami i wybuchł po drugiej stronie kolumny, raniąc trzech japońskich żołnierzy i jednego policjanta. Policjanci miejscowi niezwłocznie zastrzelili zamachowca.

## Wstrzymana ofensywa japońska

### Gwałtowne kontrataki wojsk chińskich pod Szanghajem

Ofensywa japońska w kierunku stolicy Chin, Nankinu **ZOSTAŁA W CZERAZI OSTATECZNIE ZATRZYMANA.**

Na prawym skrzydle japońskim wojska chińskie bronią ciągle fortów Kiangyin, podczas gdy mra-  
sto tej samej nazwy znajduje się w posiadaniu Japończyków. Na lewym skrzydle japońskim oddziały japońskie zmuszone były nie

tylko powstrzymać swój pochód, lecz skutkiem manewru okrążającego Chińczyków **OPUŚCIC ZDOBYTE KWANGTEH**

i wycofać się na odległość 20 km. Ze źródeł chińskich komunikują, że dowództwo chińskie zdolało nawiązać łączność pomiędzy linią obronną przebiegającą od Czangiang do Jangtse i liniami obronnymi, znajdującymi się pod miastem Kwangteh, odparwszy jednocześnie wszystkie ataki japońskie.

Prasa japońska donosi, że w Nankinie pozostały obecnie tylko chińska kwatera główna i centralne urzędy wojskowe oraz **GARNIZON, WYNOŚĄCY OKOŁO 100 TYS. ŻOŁNIERZY**

a podporządkowany generałom Tan-Szen-Czi. Mieszkańcy opuścili miasto. Dowództwo chińskie dokłada ogromnych wysiłków — wzmacniając linię obronną pod Tsiudżunem, w dolinie na wschód od Nankinu. Wzmocnione zostały również forty Ti - Tse - Szań i Tsiuj-Tsin-Szań, jak również pozycje artylerii ciężkiej w Szaguan pod Nankinem.

Prasa japońska donosi, że am-

## Sensacyjne zmiany na naczelnych stanowiskach w armii brytyjskiej

### Utworzenie Generalskiej Rady Strategicznej

Wczoraj ogłoszone zostały w Londynie przez ministerium wojny wielkie zmiany na naczelnych stanowiskach armii brytyjskiej. Zmiany są wręcz sensacyjne

Sir Cyril Deverell, liczący 63 lata, marzałek polny i głównodowodzący szef sztabu imperialnego, powołany na to stanowisko przed 18 miesiącami za ledwie z własnej inicjatywy zrezygnował ze swego stanowiska, aby uczynić

miejsce dla młodszego wiekiem. Zamiast niego mianowany został o 12 lat młodszy generał major lord Gort, do niedawna pułk. w armii brytyjskiej w Indiach, którego min. wojny Belisha przed dwoma miesiącami dopiero powołał na stanowisko generalnego sekretarza ministerium wojny i przekonawszy się o jego zdolności i energii, podniósł od razu, z pominięciem starszeństwa 20-tn generałów, do najwyższej w armii brytyjskiej godności — szefa sztabu imperialnego. Lord Gort, obejmując w wieku lat 51 stanowisko szefa sztabu imperialnego, bije swym wiekiem wszystkie rekordy i jest najmłodszym generałem na tym stanowisku w dziejach armii brytyjskiej.

Ponad to min. H. Belisha wskrzesił skasowane od wielu lat stanowisko zastępcy szefa sztabu imperialnego i znów z pominięciem starszeństwa wielu innych, powołał na to stanowisko płk. sir Ronalda Adama, liczącego 52 lata, a ucho-  
dzącego za jed. z najzdolniejszych mózgow armii brytyjskiej. Równocześnie ustąpiło z naczelnych stanowisk w sztabie szereg generałów, liczących powyżej 60-ciu lat, którzy zastąpieni zostali młodszymi oficerami. Na ogół przeciętny wiek w łowództwie sztabu imperialnego armii brytyjskiej niższy został z 63 do 52.

Min. H. Belisha zamierza również powołać do życia specjalną generalską radę strategiczną na wzór istniejącej

we Francji najwyższej rady wojennej. Przeprowadzenie w armii brytyjskiej tych energicznych reform stoi w związku z mechanizacją armii. Starszym generałom trudno było zastosować się do zmian, spowodowanych koniecznością mechanizacji i wojny chemicznej. Min. H. Belisha, przeprowadzając swe zmiany, które całkowicie zaaprobowane zostały przez gabinet brytyjski, a zwłaszcza przez premiera Chamberlaina, wstąpił na drogę wręcz rewolucyjną, uchylając całkowicie względy starszeństwa i wysuwając jako walor stanowiący o powołaniu na naczelną stanowiska w armii cechy charakteru, umyślności i zdolności.

### Związek Zawodowy... Zebraków w Meksyku

Żebracy meksykańscy zwrócili się do Centrali związków zawodowych o przyjęcie ich do organizacji. Żebracy utworzyli związek „zebraków meksykańskich” i domagają się wprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy i „polepszenia warunków pracy”. Ministerium pracy odmówiło legalizacji tego dziwnego związku.

## W niedostępnych górach, na terenie tragicznej katastrofy polskiego samolotu SP-ASJ

W piątek o godzinie 4-ej nad ranem komisja śledcza, która ma zbadać w Bułgarii przyczynę katastrofy polskiego samolotu, nadeszła do Swety Wracz, mel-dunek, że mimo wielkich trudności udało się jej dotrzeć do miejsca katastrofy i przeprowadzić dochodzenie. Rezultaty dochodzenia co do przyczyn katastrofy są jeszcze nieznane, gdyż ko-

misja jest obecnie jeszcze w schronisku Popina Łaka i przybędzie dopiero wieczorem do Swety Wracz.

Zwłoki ofiar katastrofy, których tożsamość ustalono, zostały sprowadzone do schroniska Popina Łaka, a wieczorem będą przewiezione do Swety Wracz, skąd w sobotę będą dostarczone do Sofii.

Władze wydały zarządzenia, aby przewiezienie zwłok do Sofii odbyło się bez żadnych formalności.

Posel R.P. Tarnowski był przyjęty przez premiera i ministra spraw zagranicznych Bułgarii Kiosseiwana. Posel Tarnowski

złożył na ręce premiera imieniem Rządu polskiego podziękowanie dla Rządu, władz państwowych, wojskowych i cywilnych Bułgarii za ofiarność okazaną przy poszukiwaniu zaginionego polskiego samolotu.

### Ciekawy pomysł

4 państwa porozumienia bałkańskiego: Rumunia, Jugosławia, Grecja i Turcja — wydały nowe znaczki pocztowe, które będą ważne we wszystkich tych 4 państwach. Znaczki wydrukowane zostaną w Białogrodzie i opiewać będą na 3 i 4 dinary.

## Przyjazd min. Delbosa do Warszawy

Wczoraj o godzinie 4 min. 30 przybył do Warszawy minister spraw zagranicznych Francji Y. von Delbos. Oczekiwali go na udekorowanym flagami polskimi i francuskimi dworcu min. Beck z kilkunastoma wyższymi urzędnikami M. S. Z., szef protokołu dyplomatycznego p. Romer, wojewoda Jaroszewicz, prez. Starzyński oraz szereg przedstawicieli i attache wojskowych, zaprzyjaźnionych mocarstw. Przybył również ambasador W. Brytanii, Kennard, który jest osobistym przyjacielem min. Delbosa.

Licznie stawili się przedstawiciele prasy polskiej oraz korespondenci zagraniczni.

O godz. 4.30 wyczołżył się na dworzec paryski pociąg pospieszny „Lux”, z którego wysiadł min.

Delbos. Po serdecznym powitaniu z oczekującym go, min. Delbos przeszedł do samochodu, którego przejazd przez ulice miasta zgromadzeni licznie mieszkańcy stolicy witali entuzjastycznymi okrzykami na cześć Francji.

Wrz z min. Delbodem przybyło do Warszawy 12 wybitnych dziennikarzy francuskich.

Niemieckie biuro informacyjne donosi: Pociąg wiozący do Polski ministra Delbosa, przejeżdżał przez Berlin, przyczym zatrzymał się na kilku dworcach.

Na dworcu śląskim oczekiwał minister spraw zagranicznych Rzeszy Neurath, który wsiadł do pociągu min. Delbosa i przeprowadził z nim krótką rozmowę w obecności amb. Francois Ponceta.

## W dniach 12 i 19 grudnia w dniach wielkich zgromadzeń manifestacyjnych w całym kraju,

ZWOŁANYCH W MYŚL WEZWANIA CENTRALNEGO KOMITETU WYKONAWCZEGO POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

**w imię walki o demokrację, w imię walki z faszysmem,**

NASZ ORGAN CENTRALNY MUSI ZNALEĆ SIĘ W RĘKACH KAŻDEGO UCZESTNIKA ZGROMADZEŃ.

Administracja nasza prosi o **ZAMAWIANIE OKREŚLONYCH IŁOŚCI EGZEMPLARZY**

co najmniej na dwa dni przed dniem zgromadzenia. **ADRES: Warszawa, Warecka 7, tel. 513-80.**

## W Palestynie bez zmian

Sąd wojenny w Jerozolimie skazał wczoraj jednego Araba za nieprawne noszenie broni na długoletnie więzienie. Skazany Arab przechowywał w swym mieszkaniu wielką ilość karabinów, rewolwerów oraz naboju dum-dum,

które przekazywał stopniowo nacjonalistom arabskim.

Na drodze pomiędzy Haifa a Jerozolimą wykonano napad na autobus zapełniony podróżnikami narodowości żydowskiej. Podczas walki został zraniony jeden Arab.



NA ZDJĘCIU MIN. DELBOS I PREMIER CHAUTEPS W POCIĄGU NA DWORCU PARYSKIM NA CHWILĘ PRZED WYJAZDEM DELBOSA DO WARSZAWY



# Adwokat Szumański przemawia w obronie p. Studnickiego

W dniu wczorajszym kończył swoje przemówienie rzecznik oskarżenia adw. Skoczynski poczynił o godz. 1-ej w południe zaczął mowę obrończą adw. Szumański. — Teraz oto — mówił adw. Szumański — kończy się akt drugi walki z prezydentem Starzyńskim. Akt I odbył się w sądzie grodzkim przed kilku laty. I tu i tam był ten sam oskarżyciel prywatny. Zmienił się tylko oskarżony. Tam był Olpiński, ochrzczony przez prasę „genialnym hochsztaplerem”. Zwalczył hachszaplera nie było zbyt trudno, trudniej jest zwalczyć jednak ten osad, który — jak stwierdził w swej książce p. Studnicki — został po tym procesie. Pisał o tym zresztą długoletni prezes Sądu Najwyższego, prezes Komisji Kodyfikacyjnej, Mogilnicki. W procesie Olpińskiego nie wyczerpano wszystkich dowodów, a szkoda bo byłoby lepiej przedać wszelkie możliwości plotkom, które się ciągle skupiają wokół osoby oskarżyciela. Szkoda np., iż sąd nie dopuścił do skontrolowania kont wszystkich banków, gdyż dowiedzieliśmy się może gdzie się podziały różne sumy dawane wysokim urzędnikom. My wiemy, że 7 osób otrzymywało większe sumy od kartelu. Gdy sąd uda się na naradę, zastanowi się niewątpliwie czy p. Starzyński jest spadkobiercą Dekiertów czy Drzewieckich, czy też zaczyna nowy szereg nie ojców, lecz ojczymów miasta.

Ja chcę za przykładem prokuratora dać sylwetki psychiczne Starzyńskiego i Studnickiego, opierając się na zeznaniach świadków.

Premier Składkowski wyraził się entuzjastycznie o p. Starzyńskim, zato wicemin. Jaroszyński stwierdził, że prace społeczne Zarządu miejskiego stoją poniżej prac samorządu Radomia. Jeśli chodzi o osobę Studnickiego, to nawet prokurator odniósł się do niego po rycersku.

Adw. Szumański stwierdza w tym miejscu, że jednakże w naszym życiu publicznym przeważają ludzie starsi... nie mówiąc o najmłodszym ministrze „o którym z przyczyn zrozumiałych mówić nie chcę”.

Adw. Szumański stwierdza dalej, iż rzeczą najważniejszą w życiu publicznym jest odwaga cywilna. Dziś przez Polskę zaczyna iść nowy wiech: budzenie się świadomości obywatelskiej. Obywatel nie chce już być pionkiem, chce być aktorem, a starcie między tymi, co chcą obywatela trzymać na muni-

szluku a tymi co chcą go wyzwolić na aktora rozgrywa się właśnie tutaj.

Po przerwie adw. Szumański zaczyna mówić o gospodarce miejskiej.

„Należy się zastanowić czy za p. Starzyńskiego była ona podwinowana ku górze, jak twierdzi p. Starzyński, czy jak mówi p. Studnicki obliczona na tani efekt.

Sala sądowa zamieniła się w radę miejską. Mówił tu oskarżyciel o zagadnieniach urbanistycznych, o bulwarach, o przebudowie.

Już w dawnej literaturze o Warszawie jest wspomnienie o gazowni i o bulwarach, które zaprojektował Stanisław August. Potem dopiero gospodarka rosyjska starała się miasto zubożyć i zbrzyździć. Już pierwszy prezydent miasta adw. Suligowski pisał o konieczności bulwarów. Kontynuowała pracę nad rozbudową miasta Lubomirski, prezydent Drzewiecki i inni. Znam gospodarkę miejską, bo byłem jednym z radców prawnych, ale zostałem zredukowany, bo jako radykał i socjalista nie pasowałem do ówczesnego Zarządu miasta, a p. Starzyński nie był unikatem w prowadzeniu polityki rugów politycznych. Nawrot do tych złych tradycji dawnych rządów miasta nabrał wyrazu w szczególności, gdy zaczęto tworzyć legion młodych emerytów, a jednocześnie rozwinęto rozpedkarania dyscyplinarnego. M. innymi zwolniono cały szereg radców prawnych z adw. Gadomskim na czele, a teraz liczbę radców zwiększono znacznie. A my to opłacamy z naszych kieszeni.

Adw. Szumański omawia dalej zagadnienia rozbudowy miasta.

Adw. Szumański przechodzi do zagadnienia zrównoważenia budżetu miasta i stwierdza, że zadłużenie miasta wzrosło niepomiernie. Łatwość otrzymywania pożyczek z BGK jest obecnie wręcz niebywała. Dopiero następcy p. Starzyńskiego ujawnią, jaki ciężar zadłużenia miasta, obciążą nas, skromnych obywateli.

Historia ustali działalność p. Starzyńskiego: czy był ojcem miasta, czy złym ojczymem.

Zeznania Przegalińskiego i Kiersnowskiego były zabójcze dla p. Starzyńskiego, a poparty je przecież i zeznania świadka naczelnika wydziału Zwolińskiego. Nie pomoże nawet dyskwalifikowanie Kiersza jako konfidenta. Wiadomo, iż na konfidentów nie

idzie kwiat ludzkości, ale przecież na podstawie zeznań konfidentów sądy niejednokrotnie skazują.

Mój klient p. Studnicki może się wykazać pobytom na Syberii, ja — obrońca — 7-miokrotnym więzieniem za sprawy polityczne. To związuje ludzi idei. A ci z pod tego znaku hołdować będą prawdzie do ostatniej kropli krwi.

Po zakończeniu mowy adw. Szumańskiego głos zabrał adw. Zieliński.

I. K.

# Przegląd prasy

## MIN. DELBOS W POLSCE.

Pracę wszystkie wczorajsze dzienniki poświęcają uroczyste artykuły przyjazdowi francuskiego ministra spraw zagranicznych do Warszawy.

Min. spraw zagranicznych do Warszawy „znajdujemy ciekawe depesze z Francji i Niemiec o stanowisku tamtejszej prasy. Wysuwane są — w związku z wizytą min. Delbosa do Polski — także zagadnienia jak: 1) czy Polska może zastąpić dla Francji sojusznika ZSSR, który pono w Francji

staje się mniej popularnym; 2) czy stosunek Polski i Francji do Ligi Narodów jest jednakowy — (Francja obstaje przy gwarancjach zbiorowych); 3) czy uda się zharmonizować stosunek Polski i Francji do „Małej Ententy” (chodzi o problem czechosłowacki).

P. B. K. umieszcza w „Kurierze Warszawskim” w związku z przyjazdem francuskiego ministra ciekawy artykuł, w którym delikatnie napomyka o pewnych „wersjach” na temat chwalebności polskiej polityki:

„Sądymy, że manifestacja taka szczególnie dobrze odpowiada położeniu dzisiejszemu, w którym istnieje nad wyraz dużo elementów bałamuctwa, a dodaje jej wagi fakt że odbywa się bezpośrednio po wizycie pp. Chaumessa i Delbosa w Londynie. Nie ma więc wątpliwości, że harmonizuje ona z poglądami angielskimi. Potrzebuje jej zresztą sama opinia francuska, wprowadzana nie od dzisiaj w błąd różnymi wersjami na temat chwalebności polskiej polityki zagranicznej z ostatniej doby. Trzeba się dowiedzieć, na co możemy liczyć w Warszawie (i w Bukareszcie) — pisze jeden z najpoważniejszych publicystów francuskich. Otóż ośmielamy się wyrazić przekonanie, że tym i wielu innym w trudnościom jednych, rachubom drugich, nadaje im trzeci połowy kres obecna wizyta p. Delbosa — której wynikiem powinno być przede wszystkim stwierdzenie pełnej tożsamości poglądów obu państw na kopiatnie zagadnienia europejskie”.

P. B. K. pisze jeszcze — niezmiernie ostrożnie — o konieczności usunięcia taktycznych kontrowersyj, istniejących między Paryżem a Warszawą.

Cały świat — bez przesady — z ogromnym zainteresowaniem odserwuje rozmowy warszawskie. — Od ich wyniku zależy niezmiernie wiele w całokształcie europejskiej sytuacji.

## KLUB OZN W SEJMIE I SENACIE.

O tym klubie pisaliśmy obszerniej wczoraj. Warto jeszcze zacytować głosy konserwy. Konserwa ma wielkie zmartwienie, że klub OZN może utrudnić porachunki konserwy z Rzadem, głównie z min. Poniatowskim (mają ówceka!). Cat. w „Słowie” pisze:

„Ale... o zakład czytelniku — że tego (porachunku z Rzadem) nie będzie, żadnego ustalenia usuniecia obecnego gabinetu nie będzie. Nawet min. Siewierski — który przecież obszedł się dość bezceremonialnie z całym Ozonem w sprawie Z. N. P. żadnym wotum nieufności fatweowany nie będzie”.

P. Cat. ma jeszcze inne zmart-

wienie — że w klubie „Ozon” rządzą będą „naprawiacze”. Co prawda — pisze — do zarządu „naprawiaczy” nie wybrano. Ale cóż z tego! gorzko narzeka p. Cat. Przecie „naprawiacze” są jednolici i zgrani, wszędzie występują swe najcięższe indywidualności. „Zwycięstwo naprawiaczy” — taki będzie koniec, zdaniem rozgorzonego p. Cata.

Konserwa wszystko rozpatruje pod kątem rozgrywki z Rzadem i „naprawą”.

## „DLACZEGO JESTEM SOCJALISTĄ?”

Pod tym tytułem Zarząd Główny TUR-a wydał znany odczyt znakomitego pisarza L. Kruczkowskiego. Wydawnictwo jest bardzo estetyczne — piękny druk, ładna okładka i ładna winieta. O treści odczytu pisaliśmy już raz obszerniej. Jest to obrachunek z faszyzmem i nacjonalizmem; podkreślenie głębokiej kulturalnej treści socjalizmu; polemika z poglądami De Mana. Treść niezmiernie ciekawa — zwłaszcza dla czytelnika nieco przygotowanego.

K. CZ.

# Podpisanie układu, który normuje całokształt spraw górniczych

PAT donosi z Katowic: Po długotrwałych rokowaniach podpisany został układ zbiorowy wraz z szeregiem załączników, który normuje całokształt spraw, wynikających z umowy o pracę pomiędzy górnictwem węglowym na Śląsku a zatrudnionymi w górnictwie robotnikami. Układ ten obejmuje około 60.000 robotników. Ustala on wszystkie warunki pracy za wyjątkiem sprawy za-

robków, która uregulowana została oddzielnie w drodze uprzedniego arbitrażu. Układ podpisali: Związek Pracodawców Górnośląskiego przemysłu górniczo - hutniczego z jednej strony i organizacje robotnicze CZG, ZZZ i ZZP z drugiej strony. Obowiązuje on od 1 grudnia 1937 r. na czas nieograniczony z 3-miesięcznym wypowiedzeniem.

# Adwokat uwiezony za strajk chlopski wybrany do władz Rady Adwokackiej

Jeden z czołowych działaczy Stronnictwa Ludowego w Małopolsce Wschodniej, dr. Tabisz, aresztowany w pierwszych dniach strajku chłopskiego i przebywają-

cy do tej pory w areszcie śledczym, został wybrany na członka Sądu Dyscyplinarnego Lwowskiej Rady Adwokackiej.

## Likwidacja arsenatów

# „Białych Kapturew”

W wielu miejscowościach Francji policja w dalszym ciągu odnajduje zapasy broni i amunicji. W departamencie Puy de Dome znaleziono dwa karabiny maszynowe w doskonałym stanie. W departamencie Nord znaleziono w pobliżu jeziora ukryty w trzcinie karabin maszynowy. W Wersalu policja znalazła na ulicy pakunek

zawierający około 100 naboń rewolwerowych. W jednym z zakupów Tuluzi znaleziono 30 granatów.

W ostatnich dniach października podczas pożaru w miejscowości Ribercac w południowej Francji znaleziono w zgłiszczach spalonego domu 4 karabiny maszynowe i 1278 naboń karabinowych.

# Obrona morską Francji

Minister marynarki Francji Campinchi złożył przed komisją parlamentarną morską ważne oświadczenie dotyczące programu budowy nowych okrętów wojennych. Według słów ministra, nowy okręt liniowy „Jean Bart” wyporności 35.000 ton jest już w 55 proc. wykończony i zostanie oddany do użytku w 1939 r. W nadchodzącym zaś roku zostanie spuszczony na wodę drugi okręt liniowy „Richelieu”. Budowa przewidzianych łodzi podwodnych postępuje normalnie naprzód. Wszystkie nowobudujące się okręty, m.

in. krążownik „Strasbourg”, zostaną zaopatrzone w najnowsze urządzenia z zakresu artylerii zenitowej, której w pewnych wypadkach będzie można używać również przeciw okrętom wojennym. Również na dawniej zbudowanych okrętach zaprowadzone zostaną nowe wynalazki z dziedzin uzbrojeń przeciwlotniczych. Kredyty, które będą uchwalone w budżecie roku 1938 wystarczą w zupełności na uzupełnienie i odnowienie sprzętu wojennego floty.

# Posiedzenie Senatu

Marszałek otworzył posiedzenie i odczytał zarządzenie pana Prezydenta o otwarciu sesji zwyczajnej Senatu.

Następnie zawiadomiono Izbę o zrzeszeniu się mandatu przez sen. Taube.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego marsz. Prystor w imieniu Izby wyraził wdzięczność Senatowi dla narodu bułgarskiego za pomoc okazaną przy odzyskaniu samolotu, który rozbił się w górach Pirymu.

Izba przyjęła tę enuncjację marszałka oklaskami.

Wreszcie Senat dokonał wyboru komisji senackich.

## Z Sejmu

Generalnym referentem budżetu na rok bieżący wybrany został pos. Sowiński, przez Izby Przem. Handl. w Sosnowcu.

Podczas ubiegłej sesji generalnym referentem budżetu był pos. Duch, poprzednio zaś pos. Międziński.

Pos. gen. Żeligowski zrzekł się przewodnictwa w kole rolników Sejmu i Senatu.

# Konkurs poetycki „Sygnałów”

Redakcja miesięcznika literackiego „Sygnały” ogłosiła w ostatnim, grudniowym numerze warunki urzadzone przez nią konkursu poetyckiego. Mogą w nim brać udział wszyscy ci poeci, którzy nie ogłosili jeszcze tomu poezji. Rozmiary utworu poetyckiego nie mogą przekraczać 100 wierszy. Termin zamknięcia konkursu upływa z dn'em 25 stycznia 1938 r. W jury zasiadają: Władysław Bro-

dzewski, Tadeusz Hollender, Ostap Orwin, Julian Tuwim i K. W. Zawodniak. Nagrody są następujące: pierwsza 150 zł., druga 100 zł., trzecia 50 zł., ponadto zostaną przyznane nagrody książkowe. Szczegółowe warunki konkursu znajdują się w ostatnim, grudniowym numerze „Sygnałów”. Adres redakcji: Lwów, ul. Hanka Bosaka 12.

# Kłóca się o stanowisko marionetki japońskiej

W Pekinie bawi obecnie b. premier Mandżukuo (do r. 1935) — Dzen - Tsian - Siuj, jeden z wybitnych działaczy dynastii mandżurskiej i były wychowawca cesarza mandżurskiego Pu - Yi. Pobyt jego w Pekinie prawdopodobnie pozostaje w związku z kandydaturą Pu - Czie, młodszego brata cesarza mandżurskiego, na stanowisko głowy rządu autonomicznych Chin Północnych. Kandydatura ta spotkała się jednakże ze sprzeciwem ze strony cesarza Pu - Yi, który uważa, że bratu jego brakuje doświadczenia politycznego. Chiński marszałek Wu - Pei - Fu, którego kandydatura również była wysuwana, uchylił się od przyję-

cia propozycji. W prow. Honan powstał autonomiczny rząd lokalny, którego stolica znajduje się w Czanteh, 50 km. od Pekinu. Premierem tego rządu jest gen. Siao - Gi - Czen, b. dowódca dywizji w armii marszałka Wu-Pei-Fu.

# Opozycja węgierska ma dosyć awantur akademickich

Oddawna już istniejące nieporozumienie pomiędzy przywódcą opozycji, Tiborem Eckhardtem, a ministrem oświaty Homanem przeszło obecnie w otwarty konflikt, wskutek którego minister oświaty podał się w nocy do dymisji. Dymisja ta nie została przyjęta przez premiera. Ostre stadium konfliktu spowodowane zostało wystąpieniem opozycji w parlamencie na skutek ostatnich zaburzeń studenckich w stolicy. Opozycja zarzuciła rządowi, że toleruje on propagandę skrajnej prawicy. Zaraz po interpelacji parlamentarnej przywódca opozycji Eckhardt odbył dłuższą rozmowę z min. Homanem, która zakończyła się opuszczeniem parlamentu przez Homana. Homan oświadczył potem, że Eckhardt zarzucił mu popieranie organizacji prawcowej „Strzała-krzykoców”, przy czym ciężko go obraził. Wskutek tych wydarzeń min.

Homan uważał za stosowne udać się do premiera po zakończeniu posiedzenia parlamentu i złożyć swą dymisję. Premier Daranyi nie przyjął dymisji i zapewnił min. Homana o swym całkowitym poparciu.

## Wolne pasnie „Eiry”

Rząd wolnego państwa irlandzkiego zakomunikował Lidze Narodów, że w myśl postanowień konstytucji irlandzkiej, która wejdzie w życie w dn. 29 grudnia r. b., nazwa oficjalna wolnego państwa Irlandii brzmieć będzie odąd w języku irlandzkim „Eira”.

## Powódź na Jamajce

Według informacji, jakie nadeszły telegraficznie do angielskiego ministerium kolonii, w czasie powodzi na Jamajce utonęło włącznie zaginęło 153 osoby. Straty materialne przekraczają 50 tys. funtów szterlingów. 300 osób pozostało bez dachu nad głową.

## Pokwitowanie

Na pomnik Ignacego Daszyńskiego Ob. Michał Pitek, Końskowola, z. 5.—  
Na Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. Metelski Aleksander, Ciechanów z. 5.—

**Dn. 5 grudnia odbędzie się w sali teatru „Ateneum” w Warszawie**

**ul. Czerwonego Krzyża 20**

**UROCZYSTA AKADEMIA ŻAŁOBNA ku czci twórcy sportu robotniczego tow. Jerzego Michałowicza**



# Tekst dosłowny według diariusza sejmowego

## Interpelacja

posła ks. dr. Józefa Lubelskiego do pana Prezesa Rady Ministrów i Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie strajku chłopskiego i jego pacyfikacji

W dniach od 16 sierpnia do 25 sierpnia r. b. odbył się na terenie kilkudziesięciu powiatów w Polsce południowej, zachodniej i środkowej strajk chłopski ogłoszony i przeprowadzony przez Polskie Stronnictwo Ludowe.

Nie wchodząc w kwestię jego legalności ani w zagadnienie jego celowości, nie pochwalając gwałtów, niszczenia mienia cudzego, ani wywierania terroru, które te fakty w niejednym powiecie podczas strajku i w związku z nim miały miejsce, trzeba stwierdzić, że władze państwowe nie ogłosiły publicznie zakazu strajku przed jego rozpoczęciem, mimo że wiedziały o jego proklamowaniu. Stwierdzić również należy, że strajk ten był w wielkiej mierze wynikiem rozgoryczenia chłopów z powodu zupełnej bezwocności dotychczasowych starań Stronnictwa Ludowego o realizację postulatów Ludowych drogą memoriałów, rezolucyj i masowych manifestacji. Był on również protestem mas ludowych przeciwko ignorowaniu tych postulatów politycznych. Chłopi bowiem polscy, zorganizowani w tym Stronnictwie, uważając się narówni z innymi obywatelami Państwa Polskiego za pełnowartościowych obywateli, jako ci, którzy razem z innymi warstwami społecznymi wywalczyli i obrócili niepodległość Ojczyzny i bronić tej niepodległości są zdecydowani — czują się po przewrocie majowym pokrzywdzeni pod względem praw politycznych, ograniczeni w tych prawach przy wyborach samorządowych i do ciał parlamentarnych, odsuwani od wpływu na rozwój Państwa i w wysokim stopniu rozgoryczeni, że dla tego, którego uważają za swego przywódcę i który ich w roku 1920 wezwał skutecznie do obrony Ojczyzny, nie mogą się doprosić amnestii.

Władze państwowe przystąpiły do likwidacji strajku. Było to ich prawem, a nawet obowiązkiem, bo każdy strajk większy jest zaburzeniem życia publicznego, daje więc wolność nieodpowiedzialnym okazje do gwałtów i napaści, a gdy dłużej trwa, o ile dotyczy ważnych dziedzin życia publicznego, może wywołać fatalne skutki dla Państwa i społeczeństwa.

W interpelacji swojej nie chodzi mi o sam fakt likwidacji strajku chłopskiego, ale o sposób przeprowadzenia tej likwidacji. Policja bowiem w wielu powiatach Małopolski likwidowała ten strajk tak gwałtownie, bijąc pałkami winnych i niewinnych, nawet dzieci i kobiety, że w niektórych miejscowościach wywołało to ze strony chłopów reakcje samoobrony, co znowu dało policji okazję do użycia broni palnej. I przyszło do tragicznych zapań. Polała się krew chłopów polskiego. W Kasince Małej (pow. Limanowa) padło 9 trupów, w Majdanie Sieniawskim (pow. Jarosław) aż 15, w Jablonce ad Dydna 4, w Munińcu (pow. Jarosław) 7, nie wymieniając tych miejscowości, w których padło po jednym lub dwóch chłopów. Liczba ciężko lub ciężko rannych chłopów jest oczywiście kilkakrotnie większa od liczby zabitych. Dodać należy, że to przezwanie ojowie licznym rodzin i że umierającym utrudniano nawet pojednanie się z Panem Bogiem, jak to zdarzyło się w Kasince Małej, gdzie kapłan podczas jazdy autem ciężarowym przy trupach i policji musiał zapatrywać umierających. Równocześnie z tą likwidacją rozpoczęły się w czasie strajku i po strajku masowe aresztowania winnych i niewinnych, nawet ciężko chorych, jak np. profesor U. J. d-ra Kota rewizję za broniami i tzw. pacyfikacja, podczas której zwłaszcza w powiatach: Przeworsk, Brzozów, Jarosław, Buczacz niszczone bezmyślnie sprzęty domowe, ubrania, pościel, narzędzia rolnicze, środki żywności, naczynia kuchenne, a nawet obrzędy religijne.

Na długie czasy pamiętać będą te „pacyfikacje“ gromady: Stale, pow. Tarnobrzeg, Harta obok Dy-

nowa, Górki pod Brzozowem, Krzeszowice, Pantalowice, Łopuszka, Manasterz, Siedlecza, Sietecz w pow. Przeworskim, Budałowice, Dunkowice, Michałówka, Munia w pow. jarosławskim. Dźwinogród w pow. Buczacz i in.

Według otrzymanych wiadomości podczas żadnego strajku robotniczego nie postępowano ze strajkującymi tak bezwzględnie i brutalnie, jak podczas ostatniego strajku chłopskiego i nigdzie tak złośliwie nie niszczone mienia i pracy ludzkiej, jak wtedy. W społeczeństwie panuje przekonanie, że gdyby władze państwowe podczas tego strajku były stały na wysokości zadania, jak to było w niektórych powiatach, byłby strajk chłopski minął spokojnie, jak minął tam, gdzie władze nie

## Rozmowy londyńskie

Wizyta lorda Halifaxa u Hitlera wprowadziła do napiętej atmosfery politycznej w Europie jeszcze więcej napięcia, zrodziła mnóstwo plotek i podejrzeń. O wynikach wizyty nie udzielano informacji; dzienniki angielskie mogły podać swym czytelnikom jako jedyną konkretną rzecz, przywiezioną przez Halifaxa z Niemiec — uśmiech na twarzy! To miało na strój do optymizmu.

Prawdę mówiąc, to i teraz o przebiegu wizyty Halifaxa, wiedzą tylko nieliczni wjaśnieni, do których należą Rząd angielski i Rząd francuski, którego premier i minister spr. zagr. usłyszeli z ust Halifaxa sprawozdanie o jego wizycie w Niemczech.

Tak samo rozmowy londyńskie są spowite mgłą tajemnicy. Urzędowe komunikaty nie mówią, jeszcze mniej treści zawiera oświadczenie Chamberlaina w Izbie Gmin. Sądząc z tych komunikatów rozmowy londyńskie miałyby utwierdzić Anglię i Francję w ich dotychczasowej polityce względem Niemiec, w której żadna nie przewiduje się zmiany. Jeżeli chodzi o rozszerezenie kolonialne Niemiec, to — wedle urzędowego komunikatu — Anglia i Francja gotowe są poczynić Niemcom obietnicę zbadania tych rozszerezeń w ramach powszechnego porozumienia europejskiego. Wynikałoby z tego, że Niemcy musiałyby się wpiąć zgodzić na udział w tym powszechnym porozumieniu, by móc uzyskać jakieś kolonie. Ale Niemcom, jak wiadomo, ani się nie śni uczestniczyć w powszechnym porozumieniu, obietnice francusko-angielskie są tedy bezprzedmiotowe.

Czemu więc Chamberlain już po rozmowach londyńskich oświadczył w Izbie, że wizyta Halifaxa przyczyniła się do usunięcia „powodów nieporozumień międzynarodowych, jak również do polepszenia atmosfery?“

Może ta nuta uspokajająca wypląwa się, że Hitler po wizycie Halifaxa w mowie augsburskiej oznajmił, że może czekać na zwrot kolonii sześć lat. Może ten termin tak „polepszył atmosferę“ polityczną Rządu angielskiego. Warto zwrócić uwagę, że — zdaniem konserwatywnego Rządu angielskiego — atmosfera polityczna w Europie nie grozi już wojną. W sprawie Hiszpanii Anglia zaspokoiła wszystkie żądania faszystów i zabezpieczyła się już na wypadek zwycięstwa gen. Franco; losy Europy środkowej Anglia oddaje w ręce Francji, nie troszcząc się zbyt o Austrię ani o Czechosłowację.

popadły w konflikt ze swymi żądaniami, tymbardziej, że strajk wykazał naogół dużo dyscypliny chłopów polskiego, gdyż nigdzie nie doszło do większych zaburzeń na tle socjalnym, ani do niszczenia dróg, kolei, mostów i urządzeń państwowych i to mimo silnej agitacji komunistycznej i dużego rozgoryczenia strajkujących.

Podając powyższe fakty, stwierdzając, że przy likwidacji strajku i przy stosowaniu represji władze używały metod niedopuszczalnych w Państwie cywilizowanym, jakim jest Polska, do wiadomości P. Prezesa Rady Ministrów i Ministra Spraw Wewnętrznych proszę o udzielenie wyjaśnień, co do poczynionych i zamierzonych zarządzeń w tej sprawie, a w szczególności:

1. Czy Pan Prezes Rady Ministrów zarządził surowe śledztwo w sprawie zabijania chłopów i w sprawie niszczenia ich mienia, a winnych pociągnął do odpowiedzialności?

2. Czy wynagrodził, względnie wynagrodzi niewinnie poszkodowanym poniesione straty?

3. Czy wdowom i sierotom po zabitych przyjdzie z pomocą?

4. Czy w imię tak potrzebnej konsolidacji narodu gotów jest spowodować amnestię dla więzionych za udział w strajku, o ile nie dopuszczali się podczas strajku innych wykroczeń i spełnić słusze żądania ludu polskiego?

Interpelant:

KS. DR. JÓZEF LUBELSKI.

wację. Istotny kłopot sprawia Anglii wojna na Dalekim Wschodzie, ale właśnie ta wojna wymaga więcej napięcia, zrodziła mnóstwo plotek i podejrzeń. O wynikach wizyty nie udzielano informacji; dzienniki angielskie mogły podać swym czytelnikom jako jedyną konkretną rzecz, przywiezioną przez Halifaxa z Niemiec — uśmiech na twarzy! To miało na strój do optymizmu.

Trzeba bowiem podkreślić to główne dążenie Anglii konserwatywnej, dążenie do porozumienia z osi Berlina - Rzym, do zbliżenia osi Londyn - Paryż do tamtej osi. To jest główny cel polityki angielskiej. Będą się tedy toczyły dalsze rozmowy z Berlinem, już zapewne bez pośredników a la Halifax, którego wizyta tyle narobiła hałasu, lecz zwykłą drogą dyplomatyczną. Mówi się w Anglii o pro-

jekcie nowego układu zachodniego z udziałem Anglii, Francji, Niemiec i Włoch, a więc czegoś w rodzaju nowego „paktu czterech“, który przed laty był pomysłem Mussoliniego, a teraz miałby być podjęty na nowo przez Anglię! Niemcy mianoby zachęcić do udziału w tym pakcie widokami ustępstw kolonialnych (a zapewne i innych), Włochy zaś — uznaniem zaboru Abisynii. Wzajemnie za to Niemcy i Włochy musiałyby „współpracować“ w Lidze Narodów.

Niedowarzone i szkodliwe projekty tego rodzaju, jeżeli mają jakiś sens, to tylko ten, że pozwalają Anglii wygrać na czasie i wykańczać jej program zbrojeniowy. Jest to więc polityka odkładania wojny, przesuwania jej na czas późniejszy, ale nie polityka — po prostu. Mimowoli nasuwa się porównanie wizyty Halifaxa — pewien publicysta angielski przypomina to — z wizytą Haldana w Berlinie w r. 1912, w dwa lata przed wybuchem wojny światowej... (jmb.)

## Czy weszliśmy w okres nowego kryzysu?

(W) Z uporem powraca na łamy prasy również codziennej, a nie tylko fachowej, gospodarczej, zagadnienie: „Czy stoimy już w obliczu nowego kryzysu?“

Jaka jest wymowa faktów? Dowodzą one jeśli porównać sytuację obecną z sytuacją z przed roku, że nastąpiła w każdym razie „stagnacja, wstrzymanie ruchu“ w większości ważniejszych krajów przemysłowych.

Jeśli weźmiemy Anglię, produkcja jej pozostaje mniej więcej „a tymże poziomie, co przed rokiem“. Przekracza ona co prawda o 25% stan z r. 1920, ale nie trzeba zapominać, że w tym okresie sytuacja przemysłu angielskiego była daleka od pomyślności.

W Stanach Zjednoczonych, co wzrosła produkcja w końcu 1936, nastąpiła stabilizacja na poziomie, zbliżonym do stanu z r. 1929, a — po niższej w czerwcu i lipcu r. b., poprawie we wrześniu — nastąpiło ostatnio ponure pogorszenie sytuacji.

Wskaźnik produkcji przemysłowej we Francji, który w sierpniu 1936 obniżył się do poziomu 66,7 — w kwietniu 1937 wykazał liczbę 75,3, by w sierpniu r. b. znów się obniżyć. Holandia dość dobrze zdołała wyzyskać sytuację po obniżeniu wartości pieniądza i wskaźnik produkcji w grudniu r. b. wyniósł 91,4 (wobec 1929 = 100). Od tego czasu dał się zauważyć nieznaczny wzrost, który jednak w lipcu ustąpił miejsca ponownemu skurczeniu się produkcji.

Zaznaczyć należy, że Holandia należy do niewielu krajów, które wykazały w ostatnim czasie znaczny wzrost produkcji. Jest jeszcze w tej liczbie Japonia, ale to pozostaje w związku z ożywionym

okresem przygotowań wojennych.

Nawet i gospodarka państw faszystowskich, rzekomo niezależna od sytuacji światowej, rzekomo znajdująca się na drodze do „samowystarczalności“ — uległa ogólnej tendencji. W Niemczech mamy utrzymanie się produkcji na tym samym poziomie, oznaczonym przez wskaźnik 117. Produkcja włoska, która w maju r. ub. osiągnęła poziom 107, w lipcu r. o. wyniosła zaledwie 86,7.

Tak więc r. 1937 zaznacza się osłabieniem, a nawet w niektórych krajach całkowitym wstrzymaniem owej poprawy gospodarczej, która zaznaczyła się od r. 1932.

Czy można jednak mówić, że to osłabienie oznacza początek nowego kryzysu? Ostatnie załamania się cen i kursów wna gładkich światowych dało podstawę do nowych uwag na temat nadciągania nowego kryzysu. Ba! nawet pismo francuskie „L'Europe Nouvelle“ („Nowa Europa“) stwierdza, że kryzys już nastąpił, czego przyczyną jest jednak nie spadek kursów, lecz sytuacja gospodarcza, w szczególności w Stanach Zjednoczonych.

„L'Europe Nouvelle“ (przytacza my za „Polityką Gospodarczą“) pisze o tym nowym kryzysie:

„Kryzys trwać będzie stosunkowo krótko i że zasięg jego nie będzie duży. Zauważmy, że kryzys 1929 r. nie byłby tak głęboki, gdyby nie to, że rozpoczął się w szczególnie niesprzyjających warunkach. Otóż jedna z podstawowych dysproporcji ówczesnych obecną nie istnieje. Farmerzy amerykańscy nie są więcej przeciętnie długami, rynek londyński nie uplasował na długie terminy w Austrii i w Niemczech wielkich mas kapitału, pożyczonych na terminy krótkie, ceny w złocie są anomalnie niskie i produkcja złota będzie na-



**MA RATY OD WZL**

gwiazdkowe komplety elektryczne

ZELAZKO +	GRZEKA NURKOWA	25.30 zł
KUCHENKA +	IMBRYK	40.25
	KUCHENKA Z REG.	62.50
	KUCHENKA + IMBRYK	71.50
	ZELAZKO	40.50
	IMBRYK	5.4
	OPIEKACZ	51.25
	SŁOŃCE PIECYK	61
	LAMPA DONAŚW. Z ZAR.	42.95
	SŁOŃCE PIECYK	47.25

Waga: 812

PRZEDAZ

marzalkowska 150

## Głupstwo złośliwe a bezcelne

W piątkowym „Głosie Narodu“ niejaki p. K. Turowski wyprodukował artykuł p. t. Sojusz socjalistów z komunistami — zawarty. Chodzi o rozmowy, przeprowadzone ostatnio pomiędzy tow. Leonem Jouhaux, Schevenelsem i Stolzem z jednej strony a przedstawicielami sowieckich związków zawodowych ze strony drugiej. Pisał o tych rozmowach

parę dni temu. Daliśmy też wyraz naszemu sceptycyzmowi, jeśli mowa o szansach wyniku pozytywnego. Bo sprawa jest właściwie bardzo prosta:

1) nasza Międzynarodówka Zawodowa nie uzna i nie może uznać „Profinternu“ (Komunistycznej Międzynarodówki Zawodowej) za czynnik równorzędny; „Profintern“ nie istnieje zresztą w życiu rzeczywistym; istnieją związki, działające na terenie Państwa sowieckiego;

2) te związki, działające na terenie Państwa sowieckiego, mogłyby — teoretycznie — przystąpić do naszej Międzynarodówki Zawodowej; musiałyby wszakże przed tym:

a) przystosować się do naszej Międzynarodówki Zawodowej w zakresie ideologicznym;

b) uniezależnić się od Rządu sowieckiego;

c) zmienić odpowiednio własną budowę organizacyjną;

3) ponieważ urząd państwowy ZSSR i jego system rządów nie umożliwiają faktycznie to wszystko, — dlatego właśnie odnoszmy się do samej próby bardzo a bardzo sceptycznie.

Chyba jasne... dostatecznie?

Ow p. K. Turowski natomiast, opisując zdarzenie, przedstawia je, jako „sojusz“ socjalistów i komunistów. To jest ze strony p. Turowskiego wynikiem z nieznajomości sprawy — głupstwo. Alieci głupstwo staje się głupstwem złośliwym a bezcelnym z chwilą, gdy p. Turowski pozwala sobie napisać a „Głos Narodu“ pozwala sobie wydrukować takie oto zdanie:

„Pp. Żuławski i Kwapiński będą otrzymywali rozkazy z Kremia“.

W tym miejscu dyskusja dalsza przestaje być możliwą. Ludzie przystojni nie mają żadnego obowiązku reagować na „polemiki“ tego rodzaju. Mogą najwyżej poradzić ks. Piwowarczykowi, redaktorowi „Głosu Narodu“, by „Głos Narodu“ zainteresował się nieco bliżej zasadami etyki... chrześcijańskiej.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

J&PŃSKI PUDER Z PUSZKIEM

BIXLY BEZ

W najmodniejszej koloracji

J. STACH WARSZAWA

cena 1,25



# Dyskusja polityczna w Sejmie

## Mowa premiera Sławoj Składkowskiego

### Mowa pos. Hanebacha

W dalszym toku czwartkowej dyskusji nad ustawą skarbową i exposé zabrał głos pos. Hanebach, którego poglądy są zbliżone do poglądów lewicy legionowej.

Posł Hanebach mówił:

„Rozbiliśmy partyjniactwo, by zjednoczyć społeczeństwo, a jednocześnie społeczeństwo tak, że stojemy dziś wobec kompletnego rozbitcia i rozkładu, które grozi Państwu nieobliczalnymi następstwami. Rzucaliśmy piękne hasła, ale nie wcielaliśmy w nich treści. Zorganizowaliśmy samorząd terytorialny. Ustawa samorządowa miała wciągnąć całe społeczeństwo w orbitę pracy dla siebie i państwa. W realizacji tej zadany doszliśmy do tego, że samorząd mamy na papierze, a de facto rządzą administracja państwowa. Jeżeli to wynika z braku zaufania do społeczeństwa, to nie dziwimy się, że zrodziłyśmy w społeczeństwie uczucie wzajemności. To samo może w mniej ostrej formie obserwujemy w samorządzie gospodarczym i społecznym. Społeczeństwo to zatęskniło wreszcie do realizacji w życiu codziennym ustawa, począwszy od ustawy konstytucyjnej, domaga się ona poszanowania prawa przede wszystkim od jej twórców i stróżów.

### NAPASCI I SPRAWCY NIEZNANI

W życiu codziennym obserwujemy fakty, że winni nieposzanowania prawa nie zawsze są pociągani do odpowiedzialności. Nie wykryli zostali sprawcy napadu na publicystę Wasiłkiewicza, na kleronika O. N. R. Piaseckiego, na kleronika Związku Młodej Polski Rutkowskiego, na pracownika drukarni A. B. C., na pochod Bundu. Gdy w wypadku zorganizowanego napadu na redakcję A. B. C. sprawca się przyznał, a był nim Związek Młodej Polski, nie wyznaczono właściwych konsekwencji i Związek ten pozostaje jako trzon ideowy O. Z. N. Kasztel i palka stały się argumentem politycznym młodzieży, nieznaną sprawca stał się przysłowiowym czynnikiem rozkładu, podczas gdy tworzy się dla niewłaściwych celów wielkie procesy, które zawstydza poczucie instynktu społecznego i państwowego. Słynny proces Paryskiej komisji sprawiał wrażenie powszechnego niemal przekupstwa w instytucji wymiaru sprawiedliwości, a skończył się na nie znaczącej w życiu Państwa drobnej aferze kilku spekulatorów. Proces

skarbowców nie w mniejszym stopniu zdyskredytował cały aparat skarbowy. A toczy się obecnie proces przeciw Studnickiemu wywołuje wrazenie że dla rozgrywki osobistych rozrachunków przed światem obraz ponurych stosunków, które oddalają obywatela od właściwego pojmowania obowiązków względem Państwa. Z drugiej strony, gdy ktoś stawia zarzut pod adresem jednej tylko czy kilku osób, odpowiedzialnych za organizację sprawiedliwości, zamyka się drzwi Sądu.

Podważane poczucie sprawiedliwości i umiaru udziela się wszelkim czynnikom sprawującym władzę. Gdy w Związku Gmin Wiejskich wykryte zostają nadużycia, nie widzimy reakcji ze strony władz. Natomiast nagła ostra reakcja obserwujemy do wielkiej i zasłużonej organizacji Związku Nauczycielstwa Polskiego.

SPRAWA Z. N. P.  
Pos. Madeski mówi o atmosferze zakłamania.  
Pos. Hoffman broni Zw. Naucz. Pol. Dziesięć lat siedział pos. Hoffman w Zarządzie Głównym i nie wywodził tendencji komunistycznych. Jeden numer „Piomyka” w ciągu 20 lat był — powiedzmy — omyłkowy, a coż powiedzieć o numerze wydanym za rządów komisarzów, w którym było 165 błędów.

### ARESztOWANIA

„Na Wołyniu w lipcu i sierpniu aresztowano 120 ludzi, a po 2 miesiącach wypuszczono 93. Już raz zapytywałem się, czy droga poprzez więzienie jest skutecznym działaniem dla ubohwatelnia człowieka? Jeżeli dzisiaj widzę te wielkie aresztowania i zarzucam porównania ten fakt z tym, że pewnego profesora Uniwersytetu aresztowano i robiono mu dużo przykrości, a za nim zaraz ujął się Senat i mimo to ten profesor doznał przykrości, to co dopiero będzie z takim chłopem, za którym się nikt nie ujmie. On siedzi nie 2 dni, lecz 2 miesiące i to w okresie żniw. Z jakim rozgoryczeniem wyjdzie on z tego więzienia? Również uderzyło mnie, że w procesie adwokata Szumańskiego powiedziano w motywach wyroku, że podsądny dotknął osobistej Ministra i że ta część rozprawy odbyła się przy drzwiach zamkniętych“.

Przemawiało jeszcze kilku mówców, a wśród nich pos. Sommerstein o zarządzeniach ławkowych, o demolowaniu sklepów żydowskich i t. p.

### Przemówienie p. Premiera

SPRAWA OKÓLNIKA P. PREMIERA

Nawiązując do przemówienia gen. Żeligowskiego, p. Premier oświadczył:

Gdyby mi powiedział jakiś zasuszony prawnik, że rok temu naruszyłem konstytucję, i on do mnie teraz przychodzi i mówi mi: „naruszyłeś pan konstytucję, dziś do pana mówię“, to pomyślałbym sobie, że tak on rozumuje, że dla niego jest to teo retyczna kwestia, że może to tak so bie mówić.

Ale jeżeli generał, jeden z najdzielniejszych generałów, zdobywca Wilna, mówi mi przeszło w rok po dokonaniu faksie, że ja naruszyłem konstytucję, i mówi to spokojnie, po przyjacielsku, a potem prosi mnie, abym cofnął okólnik, którym naruszyłem konstytucję, to mnie nie chce się w to wszystko wierzyć, tu coś nie sztykuje.

I dlatego nie korzystam z nieobecności gen. Żeligowskiego. Przeciwnie: jako były podkomendny znam go do brze, mam sentymenty dla niego i wiem, że gdybym naprawdę naruszył konstytucję, to nie czekałby rok na to, by wytoczyć dochodzenie w tej sprawie. Działalby natychmiast. Póki nie wytoczy dochodzenia, póki nie spowoluje postawienia mnie przed trybunałem stanu, — jestem spokojny, że konstytucji nie przekroczyłem“.

### „SYTUACJA USPOKAJA SIĘ“

„W ciągu półtora roku — mówi dalej p. premier — ciągnę tę starą no ją drogą w kierunku sprawiedliwości społecznej. Nie będę tutaj wam przykładów cytował, powiem tylko ogólnie, że jednak nastroje, że jednak sytuacja w kraju pomimo wszystkiej plaki, pomimo wszystkie „nocce“, czy „kwadransy“ obiecywane, stopniowo uspokaja się, że sytuacja socjalna się poprawia, że zarobki wzrastają, że na ogół biorąc, nie licząc tragicznych dziesięciu dni sierpniowych, mamy w ciągu roku ostatniego jednego zabitego i kilkunastu rannych. Spokój więc jest.

### STRAJK CHŁPSKI

Następnie omawia p. premier sprawę strajku chłopskiego. Przy-

tacza odezwę Stronnictwa Ludowego:

„Stronictwo Ludowe w swej odzwie napisało co następuje:

„Chłopi! od 16 sierpnia 1937 do 25 sierpnia włącznie strajk chłopski“. Dalej piszą tak: W tym czasie wszyscy chłopcy w Polsce z wyłączeniem Pomorza, Wileńszczyzny, Wołynia, Małopolski Wschodniej i Śląska Górnego, w imię nie nie kupować, ani nie sprzedawać, nie wyjeżdżać do miast i pracować tylko przy koniecznej pracy na swych gospodarstwach“. A dalej piszą: „nie dajcie się jednak sprowokować do żadnych innych wy stępów, zachowujcie się spokojnie, godnie, zastępując się na wypadek aresztowania itd.“, a na końcu odeszty jest napisane: „nasz nowy czyn chłopski, ten nasz dziesięciodniowy strajk chłopski, musi być początkiem do przywrócenia chłopu w Polsce praw do życia — w spółgospodarza, a krajowi ładu, porządku i bezpieczeństwa“.

„Koledzy! Rzeczywiście uwierzyłem tej odeszty i miałem wrażenie, że po święcie Żołnierza ten strajk, być może, będzie ograniczony do zwykłego go strajku, że przejdzie względnie spokojnie.

Ale żożecie mi zadać również koledzy pytanie, dlaczego nie przyjechałem natychmiast do kraju, gdy dowiedziałem się, będąc we Francji, że tu dzieją się podobne rzeczy.

### REAKCJA NA STRAJK

Następnie powiada p. premier, że wypadki „nie były działalnością całego Stronictwa Ludowego, ale mafii, która w tajemnicy podburzała chłopów...“ i mówi ja-

„Proszę panów, reakcja policji musiała być bardzo ciężka. 42 zabitych chłopów, proszę kolegów. Kilkudziesięciu poturbowanych policjantów — też synów chłopskich — lecz było jeszcze długi czas w szpitalu. Nie wątpliwie są to rzeczy tragiczne, nie wątpliwie są to rzeczy, które mafia pewnego stronictwa w sposób bandycki i w tajemnicy nawet przed tym stronictwem, przygotowała. Naturalnie trzeba było strzelać, bo były do rozruchy anarchizm, które obejmowały kilka powiatów. Gdybym miał, tak jak to jest we Francji, 60 tysięcy gwardii domowej, gdzie w razie rozruchów wysłał się nie wojsko, lecz tę gwardię, która siłą swą bez strzelania tłumi rozruchy, to mógłbym nie strzelać. Niestety, w posiadaniu tej policji za mało i wskutek tego strzelanie było nieuniknione.

Wspomniałszy o swych badaniach warunków życia ludności Małopolski Zachodniej i sprawie pomocy dla miejscowej ludności, przechodzi p. premier do sprawy ZNP.

### SPRAWA Z.N.P.

P. premier powiada, nawiązując do przemówienia posła Hoffmanna.

„Z tym Związkiem Nauczycielstwa Polskiego długo się namyslałem, jak by postąpić z nim, to znaczy z jego Zarządem. Kiedy przyszedł do mnie jeden z polityków opozycji po zawieszniu Zarządu i zapytał mnie czy sobie zdaje sprawę z powagi sytuacji — powiedziałem mu: tak jest, je-

stem przygotowany na strajk generalny. Rzeczywiście, zdawałem sobie sprawę, że, to jest poćignięcie o wielkiej wadze państwowej, a nie jaka kieś pokazanie przez Składkowskiego, kto będzie mocniejszy, czy ja, czy oni.

### „GŁOS NAUCZYCIELSKI“

Ostatnią kroplą, która wyczerpała moją cierpliwość, były artykuły w „Głosie Nauczycielskim“, które zaczęły już otwarcie gloryfikować rządy zaborcze kosztem polskich, którym „Głos Nauczycielski“ powinien wlas nie służyć.

Zarówno w „Głosie Nauczycielskim“ z 19 września tego roku, jak i w „Głosie Nauczycielskim“ w roku zeszłym mówi się o tym, że szkoły i nauczyciele byli zupełnie inaczej traktowani przez zaborców, a obecny rząd traktuje ich w sposób fatalny.

Nie będę wyliczał ludzi — mówię dalej p. premier — mnie nie chodzi o ludzi, którzy byli komunizujący, ale chodzi mi o atmosferę, o tolerowanie przez Zarząd tej atmosfery.

Tutaj jest np. „Teatr w Szkole“, gdzie jest przedstawione, jak rzą wpływ wychowawczy teatr w Sowietach. Pewna paniusia pisze, jak trzeba wychowywać i wzdycha, jak jest dobrze w Sowietach, a na końcu pisze: „a gdyby tak u nas?“ i wiele kropek.

Pisze inna paniusia, że to będzie wychowanie „socjalistyczne“. Oczywiście, pisze się, że to jest wychowanie socjalistyczne, lecz my wiemy, że to nie jest wychowanie socjalistyczne.

### Pod Nankinem

# Niespodziewane natarcie chińskie

Według wiadomości nadchodzących do Szanghaju, 70 km. na wschód od Nankinu w toku jest wielka bitwa. Chińczycy rozpozczeli tu na całym froncie niespodziewany kontratak i mieli ponownie zająć miejscowość Kwang Teh, która przed kilku dniami zdobyta została przez Japończy-

znamienna — w walkach tych zaczyna odgrywać coraz większą rolę lotnictwo chińskie. Uporczywie pogłoski mówią, że w najbliższym czasie dowództwo chińskie wprowadzi w akcję poważniejsze jednostki lotnicze złożone z najnowszych samolotów bojowych.

Na froncie Nankińskim wystąpiły obecnie w rejonie Wuhu i Tangiang poraż pierwszy większe kontyngenty wojskowe z prowincji Seczuan.

Koła obserwatorów wojskowych, znajdujących się w Szanghaju, sądzą, że Japończycy zarządzili pewne przegrupowania w celu definitywnego okrążenia Nankinu. Japończycy zaatakowali z powietrza umocnienia chińskie, znajdujące się na północnym brzegu rzeki Jangtse. (ATE).

### Rząd Hiszpanii godzi się na wycofanie obcych „ochotników“

Rząd hiszpański nadesłał z Barcelony następującą odpowiedź na propozycję komitetu nieinterwencyjnego: 1) Rząd hiszpański aprobuje projekt wysłania mieszanych komisji międzynarodowych na teren walk celem ustalenia cyfr obcych ochotników i przygotowania zarządzeń dla ich wycofania. Czyżby pewne zastrzeżenia co do ewentualnych uprawnień tych komisji, nota hiszpańska zapytuje również jakiego rodzaju zagadnienia związane być mają z akcją wycofania ochotników.

2) Nota hiszpańska wskazuje na pewne nieścisłości i niezgodności, zachodzące pomiędzy planem brytyjskim z 14 lipca a późniejszym planem opracowanym przez przewodniczącego urzędu nieinterwencyjnego admirała von Dulma i sekretarza generalnego tego urzędu Hemminga. Nota wskazuje na przykład na fakt, że w planie brytyjskim z 14 lipca projek-

### PIŁKA NOŻNA

ANGLICY O KROK OD PORAZKI.  
W środę odbył się w Londynie w bec 46 tys. widzów oczekiwany z dużym zainteresowaniem mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami Anglii i Czechosłowacji. Wbrew wszelkim oczekiwaniam Anglijcy wygrali z trudem nieznacznie 5:4 (3:2). Reprezentacja Czechosłowacji zaskoczyła wszystkich wspaniałą grą, doskonałą kon dycją, świetną techniką, skuteczną zespołową grą i dyspozycją strzelawą. Do ostatniej chwili wynik meczu stał pod znakiem zapytania. Do piero w ostatniej minucie strzał Mat thewsa zdecydował o zwycięstwie Anglii.

Wynik ten jest prawdziwą rewolucją, zwłaszcza gdy się weźmie pod uwagę nieszczególne wyniki, osiągnięte ostatnio przez reprezentację piłkarską Czechosłowacji.  
STAN MISTRZOSTWA KLASY A OKRĘGU WARSZAWSKIEGO  
Tabela rundy jesiennego mistrzostw klasy A okręgu warszawskiego przedstawia się następująco: grupa ogólna — 1) Bzura 15, 2) PZL 14, 3) Pogoń 13, 4) Orzeł 12, 5) Kadra 10, 6) Polonia 10, 7) Ordon 10, 8) Otwock i KS 9, 9) AZS 7, 10) Żyrardowianka 4, 11) Czechowice 2 pkt.  
grupa robotnicza: 1) Skra 12 pkt., 2) Gwiazda 8, 3) Drukarz 6, 4) Zar 5, 5) Sarmata 5, 6) Marymont 3, 7) Elektryczność 1 pkt.

### HOKEJ

WĘGIERSCY HOKEIŚCI NA ŚLASKU  
W Katowicach bawili węgierscy hokeiści BBTE z Budapesztu. Pierwszego dnia rozegrali mecz z Dębem, przegrywając 0:3.

Hokej występ węgierskiej drużyny hokejowej BBTE na Śląsku przyniósł im w zwycięstwie nad kombinowanym zespołem Dęb i Cracovii 2:0 (1:0, 1:0, 1:0). Węgry przystąpili do tego spotkania, zasileni specjalnie sprowadzonym na ten mecz kanadyjskim Steaplefordem. Gra była ostra, przeprowadzona w szybkim tempie. Węgry przewyższali mniejszych technicznie i grą zespołową. Szczególnie wyróżnił się kanadyjski Steapleford, który był motorem

### KLUB O.Z.N.

Chcę stwierdzić — mówi na końcu gen. Składkowski — fakt dla mnie, jako rządzącego wielkiej domości i będący źródłem wielkiej radości, to jest początek krystalizowania się opinii parlamentarnej. Kto rządzi ten wie, jak jest ciężko rządzić, jeżeli w parlamencie każdy ma swoje oddzielne zdanie. To oddziaływanie równocześnie na społeczeństwo. Dlatego z radością witam krystalizację opinii parlamentarnej w postaci koła parlamentarnego OZN. Uważam, że dla każdego rządzącego człowieka jest to wielka ulga.

W ten sposób nabieram pewnej odwagi, że nie wytróćę się może przy jakiejś przypadkowej strzelaninie, albo przy jakimś innym przypadkowym epizodzie, bo będę miał opinię w parlamencie i opinię w narodzie, do której będę miał możliwość się stosować.

Mam nadzieję, mogę już marzyć o tym, że być może, uda mi się oddać władzę w ręce, które będą miały za sobą większość w parlamencie i większość w społeczeństwie.

A wtedy, kiedy mi się to uda, zobaczcie mnie wesolego i uspokojonego, przechadzającego się na Krakowskim Przedmieściu z rumieńcem na licach, z melonikiem na bakier, wesoło nuczącego „Pierwszą Brygadę“.

### Przemówienie p. Miedzińskiego

Odpowiadał pos. Żeligowski — również wicemarszałek Miedziński.

Zacytował okólnik gen. Składkowskiego, w którym było powiedziane „Zgodnie z wolą Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i t. d. zarządzam co następuje i t. d. Skoro więc p. Prezydent według konstytucji zajmuje pierwsze miejsce w hierarchii władz, skoro stało się to za zgodą Rządu i parlamentu to nie ma żadnej kwestii.

### REPLIKA POS. ŻELIGOWSKIEGO

Pos. gen. Żeligowski w replice podkreślił swój szacunek dla marszałka Śmigłego-Rydzę, zaznaczył jednak, że uprawnienia p. Prezydenta Rzplitej także wypływają z konstytucji.

## WIADOMOCI SPORTOWE

### BOKS

LECHIA GROMI BOKSERÓW Z JANOWEJ DOLINY 14:2  
W środę wieczorem rozegrany został we Lwowie mecz bokserski o drugie mistrzostwo Polski między Strzelcem z Janowej Doliny a Lechią. Mecz wygrała Lechia w rekordowym stosunku 14:2. Mistrz Lwowski przewyższał mistrza Wołynia pod każdym względem i zwycięstwo swe odniósł zupełnie łatwo.

### NARCIARSTWO

KTO NIE MA NART MOŻE JE SOBIE WYPOŻYCZYĆ  
Dążąc do rozpowszechnienia sportu narciarskiego zarówno wśród młodzieży jak i starszego pokolenia, o dzieży jak i starszego pokolenia, narzą chcąc pomóc w uprawianiu narciarstwa tym, którzy na własny sprzęt narciarski zdobyć się nie mogą, Miejski Urząd WF uruchomił wypożyczalnię nart, w której jednocześnie udzielane będą fachowe wskazówki w zakresie narciarstwa. Wypożyczalnia czynna jest w godzinach od 11 do 13 i od 15 do 16 codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w lokalnym Urzędzie przy ul. Nowy Świat 88 m. 6.

Niskie opłaty, które wynoszą za ledwie 1 zł. za wypożyczenie nart na okres 10 dni, umożliwiają każdemu wykorzystanie sprzętu narciarskiego. Wypożyczone są deski, wiązania i kije. Wypożyczający obowiązany jest wyległytować się dowodem opłaconym fotografią oraz wypełnić i pod pisać odpowiednią deklarację.

### KOLARSTWO

AFERA KOLARSKA W LODZI  
Zarząd Łódzkiego Okr. Zw. Kolarzski postanowił zawiesić kierownika sekcji kolarskiej „Wimy” p. Ulryka z działania na szkole sportu w łódzkiego i wywieranie nieodpowiedniego wpływu na zawodników i przetrzącać całą sprawę do komisji dyscyplinarnej Pol. Zw. Kolarskiego dla wydania ostatecznej decyzji.



# Zamach endecków na samorząd adwokatury

Na zebraniu warszawskiej Izby Adwokackiej w dn. 27 ub. m. zostały dokonane wybory uzupełniające 6-ciu członków Rady. W ten sposób w składzie obecnym Rady na ogólną liczbę 19 członków 6-ciu weszło z nowych wyborów.

Na posiedzeniu Rady w dniu 1. b. m. 5-ciu członków Rady, należących do Związku Adwokatów Polskich, którego lista na Walnym Zebraniu Izby przepadła, złożyła — jak to już pisaliśmy — oświadczenie, wymierzono przeciwko nowoobranym członkom Rady. W odpowiedzi na to oświadczenie członkowie Rady adw. Barcikowski, Kopankiewicz, Korhoński i Świąteczki, wybrani z listy Porozumienia Demokratycznego złożyli deklarację treści następującej:

„W związku z demonstracyjnym opuszczeniem posiedzenia Rady Adwokackiej przez 5-ciu członków Rady oraz z uwagi na złożone przez tych członków oświadczenie, zwrócone przeciwko nowoobranym członkom Rady, stwierdzamy: w Walnym Zgromadzeniu Izby w dn. 27. XI. r. b. brali udział wszyscy członkowie Izby bez względu na ich przekonania polityczne; na Walnym Zgromadzeniu zostały zgłoszone trzy listy a w tym lista Związku Adwokatów Polskich, do którego należą wymienieni wyżej członkowie Rady; lista

p. n. Związku Adwokatów Polskich, lista wyraźnie polityczna, na czele z kandydatami obozu t. zw. narodowo - radykalnego poniosła zdecydowaną klęskę, do której niewątpliwie przyczyniła się znakomita ilość głosów adwokatów Polaków, którzy nie mogli mieć zaufania do osób, będących zdecydowanymi wrogami demokracji i wprowadzających na teren adwokatury metody terroru moralnego, a nawet fizycznego; członkowie Rady, którzy opuścili

posiedzenie, wzięli czynny udział w tych wyborach, nie kwestionując, iż zostały one dokonane zgodnie z obowiązującym prawem; w tych warunkach stwierdzamy, iż zrzeczenie się przez wymienionych na wstępie członków Rady mandatów, zresztą zakazane przez prawo o ustroju adwokatury, jest objawem niedopuszczalnym i niezgodnym ze stanowiskiem adwokata, jako rzecznika prawa oraz godzi w zasadę samorządu adwokackiego.

## W obronie pracowników „Dziennika Porannego”

Prezydium Syndykatu Dziennikarzy Warszawskich doręczyło dnia 2 b. m. p. ministrowi Kocialskiemu pismo w sprawie pracowników „Dziennika Porannego”, w którym stwierdza m. in.: Stanowisko pracowników zostało poparte jednomyślnie przez Zarząd Syndykatu Dziennikarzy Warszawskich, który stanął w obronie swoich kolegów dziennikarzy, pozbawionych warsztatu pracy. Zarząd Syndykatu Dziennikarzy zajął takie stanowisko narówności z organizacjami Związku Pracowników Spółdzielczych i Unii Pracowników Umysłowych, które poparły całkowicie pracowników „Dziennika Porannego”.

Bezsporności postulatów pracowników „Dziennika Porannego” w dziedzinie ich roszczeń materialnych została uznana przez wszystkie instancje z którymi pracownicy ci mieli do czynienia, a więc przez tymczasowego sekretarza, inspektora pracy II Okręgu, głównego inspektora pracy, wydział rozjemstwa i kuratora Związku Nauczycielstwa Polskiego. Pomimo to sprawiedliwości nie stało się zadość: 46 osób pozbawionych pracy i jej warsztatu ze względu na powodów za które na nie w żadnej mierze nie spada odpowiedzialność, bez przerw od miesiąca w lokalu wydawnictwa czeka na zaspokojenie swoich słusnych żądań. Przedkładają oni w tym czasie na życzenie wszystkich instytucji wymagane od nich materiały jak np. ostatnio memoriał do Wydziału Rozjemstwa o tym, że kurator Z. N. P. jest jedyną i niewątpliwą instancją, która powinna zaspokoić słuszne i bezsporne roszczenia materialne pracowników.

## Sprawa tow. Sita

Za zorganizowanie strajku okupacyjnego w Państwowej Przędzalnicy Mieszanej w Kłobucku pod Tarnowem został oskarżony sekretarz Klasowych Zw. Zaw. w Tarnowie, tow. Sit, oraz 33 robotników. Tow. Sit był, jak wiadomo, przed kilku dniami postrze-

Prezydium apeluje do Pana Ministra, o powzięcie ostatecznej decyzji na rzecz uregulowania bezspornych postulatów pracowników „Dziennika Porannego” przez zaliczenie p. kuratorowi Z. N. P. dokonania wypłaty odpraw wszystkim pracownikom, którym w dniu 20 listopada sekwestrowano w ręce kuratora wręczony wypowiedzenie umów o pracę.

## Uchwały pracowników Zw. Nauczycielstwa Polskiego

W dniu 2 b. m. na zebraniu 191 pracowników Z. N. P. po wysłuchaniu sprawozdania z konferencji odbyłej przez delegatów pracowników z p. kuratorem Maciszewskim, uchwalono rezolucję; w której przyjmuje się do wiadomości, że zgodne z wynikiem arbitrażu ogłoszonego w dniu 30 ub. m. przez głównego inspektora pracy p. M. Klotta, wszyscy strajkujący uznani są za pracowników Z. N. P., przyczym wyplatą wynagrodzenia za miesiąc grudzień nastąpi w dniach najbliższych. Zebrani zażądali —

Pracownicy „Dziennika Porannego” ogłosili odezwę w której apelują do wszystkich ludzi pracy w Polsce, stwierdzając: „Bronimy tezę, że żaden człowiek pracujący w Polsce nie może być pozbawiony pracy bez wyraźnych powodów, że ustawa o ochronie pracy winna w pierwszym rzędzie obowiązywać tych, którzy do strzeżenia tych ustaw zostali powołani”.

odpowiadającego sześciu dntom robotycznym.

Na innym stanowisku stanęło Ministerium Opieki Społecznej i Sad Pracy. Wyrok sądu mówi, że dla ustawodawcy obojętną jest okoliczność, na którą wskazują pracodawcy, bo decydującym dla sprawy jest fakt samej pracy w porcie przez okres 3 lat.

Przed kilkoma dniami strony otrzymały wyrok z uzasadnieniem, którego treść pokrywa się ze stanowiskiem, jakie zajął Związek Zawodowy Transportowców w skardze syndyka Związku, tow. adwokata Bieszka.

Przedsiębiorcy przegrali faktycznie w dwóch instancjach: w Inspekcji Pracy (interpretatora ustaw) i w sądzie pracy.

Przegrali i... nie płacą.

Zachowanie się pracodawców w tej sprawie zwalnia nas od tłumaczenia, dlaczego w porcie wre, gdzie źródło wrzenia i kto ponosi winę za wzburzenie panujące wśród robotników i za następstwo wzbierającego na sile niezado wolenia około 100 robotników portowych.

Związek Transportowców podejmuje ostatnią próbę zażegnania konfliktu.

W liście, jaki Związek Transportowców wystosował do Kasy Funduszu Urlopowego postawili-

śmy ultimatum: jeżeli przedsiębiorcy portowi nie wypłacą należnych i bieżących urlopów i to w terminie do dni 7-miu, natenczas cała odpowiedzialność za skutki tej prowokacji spadnie na Kasę Funduszu Urlopowego. Przed zarządzeniem, który grozi, ostrzegamy pracodawców i informujemy władze.

Czekamy na natychmiastową odpowiedź i decyzję, uznającą słuszne pretensje robotników portowych.

KAZIMIERZ RUSINEK —  
Vice - przewodniczący Zarządu Głównego Zw. Transportowców.

W liście, jaki Związek Transportowców wystosował do Kasy Funduszu Urlopowego postawili-

## Rzecznik oskarżenia prywatnego w procesie Studnickiego

W procesie Studnickiego w dwukrotnie większe), ani majątku osobistego (posiadał własny domek spółdzielczy w spółdzielni „Domy Spółdzielcze” obciążony takim samym długiem na rzecz B. G. K., jak większość spółdzielców).

P. Studnicki w swej książce powołuje się na uryki ze sprawozdań sądowych, które rzucają cień na prez. Starzyńskiego, ale nie podaje wyników skazujących tych procesach. Powołuje się również na wiadomości, szerzone przez Frydmana, Kuczewskiego, Ryndla i Dudlera, których zeznań przeciw p. Starzyńskiemu nie posiada. Studnicki działał w złej wierze i świadomie usiłował oczernić Starzyńskiego.

I. K.

W procesie Studnickiego w dwukrotnie większe), ani majątku osobistego (posiadał własny domek spółdzielczy w spółdzielni „Domy Spółdzielcze” obciążony takim samym długiem na rzecz B. G. K., jak większość spółdzielców).

P. Studnicki w swej książce powołuje się na uryki ze sprawozdań sądowych, które rzucają cień na prez. Starzyńskiego, ale nie podaje wyników skazujących tych procesach. Powołuje się również na wiadomości, szerzone przez Frydmana, Kuczewskiego, Ryndla i Dudlera, których zeznań przeciw p. Starzyńskiemu nie posiada. Studnicki działał w złej wierze i świadomie usiłował oczernić Starzyńskiego.

## Uniwersytet wileński ku czci prof. M. Rosego

Uniwersytet Stefana Batorego, zebrał 2 b. m. zmarłego dr. Maksymiliana Rosego.

O godz. 10-jej rano kondukt ze zwłokami prof. Rosego wyruszył z domu żałoby na dziedzińiec uniwersytecki. Trumnę, spowitą w toge, nieśli na ramionach asystenci oraz młodzież akademicka. Kilkadziesiąt wieńców poprzedzało trumnę, za którą postępowała rodzina zmarłego, profesorowie U. S. B., najbliżsi jego współpracownicy, młodzież akademicka oraz tłumy publiczności. Przybyli przedstawiciele władz z województwa Bocińskiego na czele.

Przemawiał rektor U. S. B. ks.

Wóycicki, mówiąc o zmarłym uczonym: Zmarły był człowiekiem wyjątkowo dobrego serca, a człowiek jest wielki nie tyle przez swój talent, ile przez swe serce. „W nauce naszej prof. Rose był gwiazdą pierwszorzędnej wielkości, a uczelnia naszej chlubą i ozdobą”.

Następne przemówienia wygłosili produceni wydziału lekarskiego prof. dr. St. Hiller, przedstawiciel młodzieży oraz przedstawiciel asystentów.

Po uroczystości żałobnej trumna ze zwłokami oraz wieńce zostały złożone w autokarze i odwiezione do Krakowa.

## Stosowanie ubezpieczenia na starość

W listopadzie b. r. upłynął 200-tygodniowy okres wyczekiwania, wymagany przez ustawę o ubezpieczeniu społecznym do nabycia przez robotników świadczeń emerytalnych. Prawo do renty inwalidzkiej i świadczenia emerytalnego robotników nabyli już ci ubezpieczeni robotnicy, którzy ukończyli 65 lat życia lub utracili ponad 3/4 zdolności do pracy z powodu choroby, ułomności lub wypadku sił, a którzy od 1 stycznia 1934 r. byli nieprzerwanie zatrudnieni i ubezpieczeni.

Roszczenia o świadczenia emerytalne przyjmują wszystkie ubezpieczeni społecznie. Akty roszczeń o świadczenia przesyłają ubezpieczeni społecznie po przeprowadzeniu czynności przygotowawczych do centrali zakładu ubezpieczeń społecznych w Warszawie lub właściwego terytorialnie oddziału (Kraków, Lwów, Poznań i Łódź).

Zakład ubezpieczeń społecznych rozpoczął już przyznawanie rent robotniczych.

## Wiadomości z całej Polski

### ŚMIERĆ STARUSZKI W PLOMIENIACH.

W Goleszowie, koło Bielska, obywatelka tamtejszej gminy 96-letnia Anna Lipowczanowa, chcąc dołożyć drewna do pieca kuchennego, otworzyła drzwiczki, przy czym z pieca wypadła głownia, upadając u jej nóg. Momentalnie zajęły się na niej suknie i staruszką doznała tak silnych poparzeń, że wkrótce potem wśród straszliwych męczarni zmarła.

### RESZTOWANIE ZŁODZIEI NA DWORCU BYDGOSKIM.

Na dworcu bydgoskim zostali aresztowani Eliasz Samburzak i Tadeusz Motyl przez wywiadowców policji śledczej w chwili wsiadania do pociągu warszawskiego. Przeprowadzona rewizja wykazała, że w walizkach złodziei znajdowała się mokra bielizna pochodząca z kradzieży, ze strychu Stanisławy Scińskiej zam. przy ul. Bocianowo 4. Włamywaczy oddawiono do więzienia.

### RUNEŁA CZĘŚĆ GÓRY BOUFFAŁOWEJ.

W Wilnie, przy ul. Góra Bouffałowa, jeden z robotników zajęty przy wydobyciu żwiru, robotnik Rogow, został przysypany zagotowionym żwiru. Zaalarmowano pogotowie i policję. Przed ich przybyciem robotnicy odkopali Rogow. Lekarz Pogotowia stwierdził złamanie nóg. W chwili gdy przenoszono ranionego do karetki Pogotowia i robotnicy opuścili zagrożone miejsca, runęła duża część góry.

### WICE-STAROSTA I JEGO ŻONA SKAZANI ZA TORTUROWANIE NIELETNIEJ SŁUŻĄCEJ.

Przed trybunałem łuckiego Sądu Okręgowego na sesji wyjazdowej w Lubomlu odbyła się rozprawa przeciwko b. miejscowemu wice-staroście Władysławowi Orzechowskiemu i jego małżonce Marii, oskarżonym o torturowanie służącej Urszuli Bednarskiej. Dziewczynę, liczącą 16 lat, nie miało, natomiast za najmniejsze przewinienie bito ją a na wet katowano.

Torturowania te trwały szereg miesięcy, aż matka Urszuli dowiedziała się o jej losie i odebrała swoje dziecko z rąk Orzechowskich.

Bezpośrednio po tym zbadali nie szczęśliwą dziewczynę lekarz i stwierdził, że całe ciało pokryte jest śniacami.

Sprawę przekazano na drogę sądową. Sąd skazał Władysława i Marię Orzechowskich na karę łączną po roku więzienia.

### WYKOPALISKA.

Przy robotach kanalizacyjnych na dziedzińcu Ubezpiecz. Społ. w Grodnie robotnicy wykopali gliniany polerowany garnek z monetami. W garnku znajdowały się srebrne monety z wizerunkiem króla Zygmunta III.

### ZASYPANI ŻYWCEM.

W czasie kopania gliny w cegielni Domurata w Wilnie, koło Białogostoku, obsunęła się nagle gruba warstwa gliny i przysypała

### Kąciak radiowy

DZIŚ 4.12. — SOBOTA  
12.20 W kopalni soli — transmisja z Wieliczki.  
15.45 „Przygoda Mikara Zapalki” — słuchowisko dla dzieci.  
17.00 Nabożeństwo z Ostrej Bramy  
21.15 Muzyka taneczna.

### TYDZIEŃ ŚLĄSKI

W PROGRAMACH RADIOWYCH  
Z okazji dziesięciolecia istnienia Rozgłośni Katowickiej organizuje Polskie Radio w bieżącym tygodniu kilka audycji poświęconych dziedzicy śląskiej.

PRZYPOMINAMY O KONKURSIE!  
Konkurs dostępny dla wszystkich radiolubaczy w całej Polsce, polegający na nadesłaniu do Polskiego Radia, Warszawa, Mazowiecka 5 — krótkiej i ujętej możliwie w formę krótkiego hasła odpowiedzi na pytanie:

„Dlaczego odbiornik radiowy jest najlepszym podarkiem gwiazdkowym?”

Konkurs trwać będzie tylko do dn. 5 grudnia.

### Radio warszawskie

SOBOTA, 4 grudnia

WARSZAWA I: 6.15 Pieśń. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muz. (płyty). 7.00 Dziennik. 7.15 Muz. (płyty). 8.00 Aud. dla szkół. 11.15 Spiewajmy sobie. 11.40 Wiązanki instrumentalne (płyty). 12.03 Hejnał. 12.03 Aud. poludniowa: Melodie śląskie (płyty). Dziennik. W kopalni soli — transmisja z Wieliczki. 13.30 Wład. gospod. 15.45 Słuchowisko dla dzieci: „Przygody Mikara Zapalki”. 16.15 Rec. skrzypcowy W. Niemczyka. 16.50 Pog. akt. 17.00 Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wilnie. 17.50 Nasz program. 18.00 Wład. sportowe. 18.10 Pog. społ. 18.15 Swedzkie p.eśni ludowe (płyty). 18.30 Program. 18.30 Aud. dla wsi. 19.00 Aud. dla Polaków za granicą. 19.50 Pog. akt. 20.00 K. p. Ludowa F. Dzierżanowskiego. 20.45 Dziennik. 20.55 Pogadanka akt. 21.00 „Życie nie jest romansem” — parodia powieści. 21.15 Muz. tan. w wyk. Małej Ork. P. R. pod dyr. Z. Górzyskiego i „czwórki radiowej”. 22.50 Ost. Dziennik.

WARSZAWA II: 13.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 14.00 Para m. formacji. 14.05 Program. 14.10 Utw. ry Prokofiewa. (płyty). 15.10 Pog. akt. 15.20 Muz. lekka (płyty). 18.00 Soliści: Br. Ney — skrzypce, J. Szczygół — śpiew. 18.50 Muz. lekka (płyty). 19.55 Życie kulturalne stolicy. 22.00 Wypracowanie szkolne o jesieni. 22.15 Zespół J. Różewicza. 23.15 Muzyka lekka i taneczna (płyty).

### KRÓTKOFALÓWKA: 24.00

„Dziennik. Na wiołenceli gra K. Blaschke. Opieka nad matką i dzieckiem w Polsce — pog. Wieczór melodii Adama Wrońskiego. Zespół St. Rachoma.

NIEDZIELA, 5 grudnia

WARSZAWA I: 8.00 Pieśń. 8.05 Dziennik. 8.15 Gazetka rolnicza. 8.30 Pieśń Ziemi Wileńskiej. 9.00 Marsz. lek Piłsudski i Jego rodzinie strony. 9.15 Tr. nab. z Ostrej Bramy w Wilnie. Po nab. Muzyka religijna (płyty). 11.30 Reportaż z życia. 12.03 Hejnał. 12.03 Por. symf. ze Lwowa. 13.00 Przegląd kulturalny. 13.10 Scena z „Popielow” Zeromskiego. Czyta J. O. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.45 Audycja dla wsi. 15.45 Marsz. Piłsudski wychowawcą młodzieży — odczyt. 16.00 Soliści: Mar. a Krzywiacz — śpiew, Olga Martusiewicz — fortepian. 16.45 „Anielecia i życie” — powieść mówiona. 17.00 M. Karłowicz: Rapsodia Litewska — w wyk. Ork. P. R. pod dyr. G. Fitelberga. 17.20 Fragmenty z Pism Marszałka. 18.00 Melodie i pieśni bojowników o wolność. 19.00 Rapsod poetycki z wierszy K. Iłkiewiczowej. Muz. J. Maklakiewicza. 19.30 Słynni wirtuozi — płyty. 20.35 Program. 20.40 Przegl. polityczny. 20.50 Dziennik. 21.00 Wład. sportowe. 21.15 „Święty Mikołaj w królestwie eteru” — lekka audycja. 21.45 Najpiękniejsze p.eśni S. Moniuszki — H. Złobinska. Ruszkowska — sopran. 22.05 Polskie tańce z przed 50-ciu lat w wyk. Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Z. Górzyskiego i J. Godlewskiej — sp. ow. 22.55 Ostatni dzień.

WARSZAWA II: 14.45 Rapsodie i fantazje na fortepian oraz na instrumenty dęte (płyty). 16.00 Fieton aktualny. 16.15 Polska muzyka salonowa w wyk. Zespołu Pawła Ryńskiego. 16.50 Program. 22.00 Polska muz. lekka (płyty). 23.00 Polska muzyka tan. z przed 50-ciu lat. 23.45 Muzyka lekka i taneczna (płyty).

### DZIAŁ LEKARSKI

## Lecznice Elektoralna 32 Jasna 20

WENERYCZNE SKÓRNE. PICTOWE

Od 9 r do 9 wecz. Niedziele do 1 pp.

SPEJALNA LEZCNICA CHOROBY KISZEK I PRZEMIANY MATERII PRZESWIETLENIA. ANALIZY. WIZYTY NA MIASTO

Marszałkowska 99. Od 9 r. — 8 w. N'edziele 10 — 1. 85

Dr. med. **K. KRAJEWSKI**  
WENERYCZNE, p'ctowe, p'echerza.  
Przyjmuje w swojej prywatnej lecznicy specjalnej  
Warszawa, Chmielna 56 od godz. 8 r. do 8 wecz.

## Ci, co sieją zamęt w porcie...

Kilka tygodni upłynęło od wyroku Sądu Pracy w Gdyni, zasądającego przedsiębiorców portowych na zapłacenie 6-ciu dniowych urlopów robotnikom, którzy pracują w porcie 3 lata. Fundusz Urlopowy urlopów tych do dnia dzisiejszego nie wypłacił.

Chodzi nie o bagatelę, bo pretensje robotników sięgają kilkudziesięciu tysięcy złotych.

Spór zaistniał na tle interpretacji ustawy. Przedsiębiorcy portowi reprezentują pogląd, że prawo do 6-ciu dniowego urlopu nabywa robotnik w czwartym roku pracy i pod warunkiem, że w poprzednich latach robotnik nabył prawo do 3-dniowego urlopu. (Prawo do urlopu nabywa robotnik po przepracowaniu 150 dni w roku kalendarzowym). Przedsiębiorcy rozumują, że jeżeli robotnik w pierwszym i drugim roku pracy nie wykaze przepracowania 150 robotniczych dni, nie ma prawa po trzech latach pracy do wynagrodzenia,

Pełne zadowolenie daje

GUM..?

**BAKSAV**

ULTRA-SILCO

## RADIO

originalne wieści Kapsch, Philips, Echo Thomson oraz Gramofony i za diagramy.

Warszawa, „Rekord” 25  
Świętokrzyska 25

**SAMOLOTEM**  
wszędzie blisko



**Komunikat Warszawskiego O.K.R-u  
Akademia w I-szą rocznicę śmierci  
tow. Jerzego Michałowicza**

odbędzie się w niedzielę dnia 5 b. m. w sali Ateneum.  
Wzywamy członków Warsz. Organizacji do wzięcia udziału w tej uroczystości. Karty wstępu są do otrzymania dla członków Partii w sekretariacie OKR-u ul. Długa 21.

**Obrabował i rzucił na szyny**

Torowy P. K. P., Bronisław Marzec, zamieszkały we wsi Janówek, po otrzymaniu pensji poczynił zakupy w Warszawie. W drodze powrotnej do domu wysiadł z pociągu w Nowym Dworze i wstąpił tam do restauracji. W knajpie Marzec zawarł znajomość z jakimś osobnikiem. Po pewnym czasie Marzec podchmielonego zaofiarował się przygodnym znajomy odprowadzić do domu. Gdy znaleźli się za miastem „opiekun” rzucił się na kolejarza, powalił go na ziemię, zatkał usta i wyciągnął mu pieniądze pozostałe z pensji w sumie 70 złotych, zabrał również sprawun-

ki. Odchodząc, ogłuszonego Marcę wciągnął na tor kolejowy, po czym opryszek zbiegł. Na szczęście Marzec doszedł do przytomności i zwiłkł się z toru. Gdy jeszcze leżał osłabiony przy nasypie przemknął pociąg. Niewątpliwie zginąłby pod kołami, gdyby w czasie nie odzyskał przytomności. Marzec o rabunku złożył zameldowanie policji. Dzięki podanemu rysopisowi policja aresztowała Czesława Pruszczyńskiego, znanego złodzieja, karanego wielokrotnie. W aresztowanym Marzec poznał napastnika. Pruszczyńskiego osadzono w areszcie.

**Co grają w teatrach ?**

**TEATR ATENEUM.** Dziś sztuka G. Zapolskiej „Panna Maliczewska”. W niedzielę po cenach zmierzonych „Ludzie na krze” z Stefanem Jaraczem w roli głównej.  
**TEATR WIELKI:** dziś w sobotę „Słońce Meksyku” operetka Yvainy. W niedzielę trzy przedstawienia o godz. 12 w poł. „Warszawskie podwórczko”, przedstawienie dla dzieci o godz. 3.30 pop. „Legenda Bałtyku” opera F. Nowowiejskiego, zaś o godz. 8 wiecz. pierwszy występ gościnny znakomitej śpiewaczki Teiko Kiwy w jej popisowej partii tytułowej w operze „Madame Butterfly”.  
**TEATR NARODOWY:** Wiecz. „Człowiek, który był Czwartkiem” Chestertona.  
W niedzielę o godz. 3.30 pop. „Dożywcio” oraz „Pan Benet”.  
**TEATR POLSKI:** Wiecz. widowisko legionowe „Gałązka rozmarynu” Z. Nowakowskiego.  
W niedzielę o g. 3.30 po raz ostatni „Lato w Nohant” Iwaszkiewicza z M. Przybyłko - Potocką.  
**TEATR NOWY:** Dziś i codziennie „Skiz” - Zapolskiej.  
W niedzielę o godz. 4 pop. „Skiz”  
**TEATR LETNI.** Dziś komedia Gryzławy Siedleckiego „Ormianie z Bevrutu”.  
W niedzielę o g. 4 pop. „Przyjaciele”.  
**TEATR MAŁY:** Dziś współczesna sztuka M. Morozowicz - Szczepkowski „Walczy się dom”.  
W niedzielę o g. 3.30 „Papa” Fler’a i Caillavet’a.  
**TEATR KAMERALNY:** codziennie wiecz. o godz. 8 „Krystian” z Adwentowiczem w roli tytułowej.  
W niedzielę o godz. 4 pop. „Współczesne”.  
**CYRULK WARSZAWSKI.** Dziś wielka rewia satyryczna: „Ktoś z nas zwrócił”.  
**TEATR MALICKIEJ:** daje codziennie „Mieczek” z Malicką.  
W niedzielę o 12-ej w poł. „Maria Stuart”. O godz. 4 pop. i 8 wiecz. „Mieczek”.  
**TEATR „S.15”** daje dziś operetkę „Cnotliwa Zuzanna” Gilberta.  
W niedzielę o 4 pop. dodatkowe przedstawienie „Cnotliwej Zuzanny”.  
**TEATR WIELKA REWIA:** Ostatnie dni „Podróż poślubna”.  
W niedzielę dwa przedstawienia o 4 pop. i 8 wiecz.  
**STOLECZNY TEATR POWSZECHNY:** Codziennie o 19 „Wesele” Wyspiańskiego. Dziś i jutro przy ul. Młynarskiej 2.  
**INSTYTUT REDUTY:** Pokazy szkolne: w sobotę o godz. 16 i w niedzielę o godz. 12-ej w sali Wielkiej Rewii (Karowa 18) „Zaki krakowski” w reż. J. Osterwy.  
**BAJ — KUKIELKOWY TEATR**

**DLA DZIECI** w sali Konserwatorium (Okólnik 1) w niedzielę dn. 5 grudnia r. b. o godz. 16-ej widowisko p. t. „O raku - nieboraku i o pstragu - dziwołagu”.  
**AGI JAMBOR** W KONSERWATORIUM. Świątna pianistka węgierska, jedna z pierwszych laureatek ostatniego Konkursu Chopinowskiego Agi Jambor wystąpi z jedynym recitalem w sali Konserwatorium w sobotę 4 b. m. o godz. 20.15.

**Dobra passa  
w Teatrze Kameralnym**

Poetyczna, pełna humoru i sentymentu komedia Ivona Noego „Krystian” należy do najbardziej interesujących komedii, jakie ukazywały się w ostatnich czasach. Wzbudziła też ogromne zaciekawienie w szerokich sferach publiczności. Na każdym przedstawieniu przyjmowana jest wprost entuzjastycznie. Tytułową rolę gra Karol Adwentowicz, obok niego Jasińska i Bonacka, a dalej: Kownacka, Bartówna, Polakówna, Dardzińska, Tatarski, Górski, Dudarew i inni.  
W niedzielę 5 grudnia i w środę 8-go grudnia o godz. 4-ej popoł. cieszą się niesłabnącym powodzeniem „Współczesne”. Gojawiejskiej w premierowej obsadzie z Frywińska i Strachocim na czele zespołu.

**Kilkadziesiąt  
należytniejszych  
artystów wystąpi  
na jubileuszu Mariana Rentgena**

Zapowiedź koncertu — jubileuszu z okazji 25-letniej pracy scenicznej Mariana Rentgena, który odbędzie się w wielkiej sali Filharmonii, dn. 9 grudnia o godz. 10 wieczorem — wzbudziła zrozumiałe zainteresowanie.  
Któż z nas nie zna swego, miłego wczynie młodemu panu, który z gitarą w ręku na estradach i scenach od lat zbiera zasłużone oklaski. Kto nie zna Mariana Rentgena, którego nazwisko stało się już symbolem najsympatyczniejszego śpiewacza Warszawy. Publiczność lubi go, lubi jego piosenki.  
Na afiszu czwartkowego koncertu znajduje się kilkadziesiąt nazwisk najwybitniejszych artystów w Polsce. Koleżanki i koledzy chcieli w ten sposób złożyć hołd Rentgenowi za jego pracę i koleżeństwo. Nie wątpimy więc, że i publiczność, która przecież tak lubi Mariana, tłumnie przybędzie na jego święto.

**Likwidacja zatargu  
w Operze Warszawskiej**

Dnia 30 listopada b. r. Komisja Międzyzwiązkowa pracowników Opery warszawskiej otrzymała pismo z Ministerium Opieki Społecznej, donoszące, iż zostały poczynione kroki celem przyjęcia Operze z pomocą ze strony Rządu. Pismo to jednocześnie wzywało pracowników do przerwania starżku.

Wobec powyższego Komisja wystosowała do Dyr. Opery pi-

smo z oświadczeniem, iż pracownicy gotowi są przystąpić do pracy po uzgodnieniu szczegółów dotyczących ostatecznego zlikwidowania zatargu.

O godz. 22-szegóło powyższe zostały uzgodnione i ujęte w odpowiedni protokół.

W dniu 1-go grudnia 1937 r. na walnym zebraniu wszystkich pięciu zespołów: orkiestry, chóru, solistów, baletu i działu technicznego pracownicy przyjęli wniosek natychmiastowego rozpoczęcia pracy, uznając jednocześnie gwarancje czynników rządowych, przewidujące spłaty wszelkich należności najpóźniej w ciągu 7 dni, za zupełnie wystarczające.

**Kolportaż  
i aresztowania**

Podczas kolportowania odezw wydanych przez ZNMS „Ogniw” doszło do zajść z bojówką endecką, która wypadła z uczelni. Wynikła bójka, która skończyła się smutnie dla endecków, podobnie jak to miało miejsce przy poprzednich kolportażach.

Wezwana policja, aresztowała 10 osób z pośród akademików-socjalistów.

**Kronika organizacyjna**

**DZ. PELCOWIZNA** — Jabłonowska 6: W niedzielę dn. 5 b. m. o godz. 10 rano odbędzie się zebranie dla członków i wprowadzonych gości z referatem tow. Stefana Matuszewskiego.

**ZEBRANIE ROBOTNIKÓW  
BUDOWLANYCH**

W niedzielę o 10 rano odbędzie się zebranie członkowskie robotników Centr. Zw. Przem. Budowlanego, Drzewnego, Ceramirznego i Pokr. Zaw. w lokalu przy ul. Kaczej 7. Towarzysze stawcie się licznie.

**Młodzież P.P.S.  
KOMUNIKAT.**

Okręgowy Wydział Młodzieży P. P. S. zawiadamia, iż Konferencja Zarządów Kół Młodzieżowych PPS, projektowana na wtorek dnia 7-go b. m., odbędzie się w czwartek, dnia 9 grudnia b. m. o godz. 7 wiecz., w lokalu OKR, przy ul. Długiej 21.

W sobotę dnia 4-go grudnia o godz. 7-ej wiecz. odbędzie się zebranie organizacyjne dla kół:  
**WOLA** — ul. Wolska 44, ref. tow. St. Matuszewski.  
**POWĄŻKI** — ul. Kacza 7, refer. tow. St. Malinowski.

**JEROZOLIMA** — ul. Chłodna 30, ref. tow. St. Gajewski.

**ZÓLBÓRZ** — ul. Krasieńskiego 10, ref. tow. J. Cesarski.

**KOŁO MŁODZ. P. P. S. IM. L. WARYŃSKIEGO**

zaprasza na ŚWIETLICE, która odbędzie się w niedzielę, dnia 5-go popoł. w lokalu Organizacji, ul. Warezka 7, II-gie piętro.

W programie przemówienia n. t. „Kierunki polityczne w Polsce”, — część artystyczna oraz wieczornica taneczna.

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**RADIO I TECHNIKA**

**RADIO APARATY**  
czolowych firm ceny rewelacyjne 18 rat, RADIOPREN, Telefunken.  
**Kosmos. Union. Philips U nas już**  
od 85 złotych. Przyjmujemy pożyczki państwowe RADIOPREN WARSZAWA Żelazna Brama 2. Telefon 527-66.

**PATEFONY** luksusowe szwajcarskie i PŁYTY najnowsze nagrania. Wysyłka za zaliczeniem Katalogi bezpłatnie Radiopren. Warszawa Pl. Żel. Bramy 2. 959

**GARDEROBA**

**Najtańsze źródło ubrań**  
Od 35 zł. z licytacji garnitury, palta, jesienne zimowe, materiały bielskie Nowolipie 21—12.

**KUPNO I SPRZEDAZ**

**ŻYRANDOLE,** Grzejniki elektryczne, tryczne, Bielez, Kapo, Obrusy i t. p. Ceny fabryczne. Raty zlotowe. Leszno 54 m. 34.

**ROZMAITE**

**KUPON.** Tuzin przetrwałych gwarantowanych 1 zł. Wysyłka zaliczeniem od 3 tuz. Perfumeria, Kosmetyka. Ceny konkurencyjne „Papiłlon” Leszno 25 tel. 11-5243. 395

**Akcja studentów szkoły im. Wawelberga**

W czwartkowym numerze naszego pisma zamieściliśmy notatkę o likwidacji blokady w Wyższej Szkole Budowy Maszyn im. Wawelberga, która okazała się nieściąsła, jak się bowiem okazało, p. Minister W. R. i O. Publ. stwierdził, że sprawa nowelizacji ustawy o tytule inżyniera posiada normalnym tokiem dla wszystkich ustaw. Nieściąsła jest również wiadomość w sprawie likwidacji blokady, odegrały rolę w polityce (agitacja Związku Młodej Polski).

Wzrosty nie wpływają na bieg sprawy, postanawiają zakończyć blokadę z tym jednak przeświadczeniem, że nie rezygnują z walki o urzędziwistnienie swych żądań, a przeciwnie dołożą wszelkich starań, aby ich słuszna sprawa zakończyła się zwycięsko.

Rezolucja głosi, że starania te będą szły w kierunku:  
1) przedłożenia członkom Izby Ustawodawczej odpowiedniego materiału w tej sprawie;  
2) podniesienia jeszcze bardziej w życiu typu studenta - fachowca, świadomego swych zadań i obowiązków wobec Polski.

Po osiągnięciu celu w postaci uzyskania wyjaśnienia p. Ministra W. R. i O. P. studenci postanowili zakończyć blokadę i uchwaliли rezolucję treści następującej:  
„Zebrani na wiecu w dniu 1 b. m. studenci P. W. S. B. M. im. H. Wawelberga i S. Rotwanda wobec zapewnienia ze strony Pana Ministra W. R. i O. P., że sprawa projektu nowelizacji ustawy o tytule inżyniera posuwa się normalną drogą dla ustaw; poza tym, że żadne uboczne czyn-

Wzywamy lekarz pogotowia stwierdził u Siciarza szereg ran tuczonych całego ciała i uszkodzenie kości lewej nogi. Po opatrunku ofiarę wypadku lekarz przewiózł do domu.

Dziś około północy przy zbiegu ul. Marszałkowskiej i Siennej dostał się pod samochód przechodzący przez jezdnię w stanie nie trzeźwym Antoni Siciarz, szofer, lat 30, zamieszkały przy ul. Wronej nr. 38.

**Szofer pod samochodem**

Dziś około północy przy zbiegu ul. Marszałkowskiej i Siennej dostał się pod samochód przechodzący przez jezdnię w stanie nie trzeźwym Antoni Siciarz, szofer, lat 30, zamieszkały przy ul. Wronej nr. 38.

Dziś około północy przy zbiegu ul. Marszałkowskiej i Siennej dostał się pod samochód przechodzący przez jezdnię w stanie nie trzeźwym Antoni Siciarz, szofer, lat 30, zamieszkały przy ul. Wronej nr. 38.



**Przeciw handlarzom  
narkotyków**

Wobec ujawnienia w ostatnich czasach wypadków przestępstw na tle narkotycznym wydano szereg zarządzeń uniemożliwiających narzeczonym nabywanie trucizn. O ile apteki są pod tym względem zabezpieczone, o tyle chodziliby o policyjne ściganie wszelkich spekulunk, w których odbywa się potajemna sprzedaż narkotyków.

Wobec ujawnienia w ostatnich czasach wypadków przestępstw na tle narkotycznym wydano szereg zarządzeń uniemożliwiających narzeczonym nabywanie trucizn. O ile apteki są pod tym względem zabezpieczone, o tyle chodziliby o policyjne ściganie wszelkich spekulunk, w których odbywa się potajemna sprzedaż narkotyków.

**Co wyświetlają kina?**

**ADRIA:** „Eskapada” z Marleną Dietrich.  
**ANTINA:** „Po burzy” i „Diabły dzięki zachędu”.  
**AMOR:** „Ekscentryczna dama” i „Zemsta Johna Elmana”.  
**ACRON:** „Dwa dni w raju” i „Noc na Broadwayu”.  
**BIS (Elektoralna 21):** „W cieniu samotnej senny” i „Flip i Flap”.  
**ATLANTIC:** „Ich stu i ona jedna”.  
**BALTYK:** „Dla kobiety”.  
**AS:** „Marja Stuart” i „Zuzanna gdzie w świat”.  
**CASINO:** „Halka”.  
**CAPITOL:** „Znachor”.  
**COLOSSEUM:** „Linia Maginota”.  
**CZARY:** „Dzieci ulicy” i „Zamek tajemnic”.  
**ELITE:** „Małżeństwo z miłości” i „Kusiela”.  
**EUROPA:** „Życie ulicy”.  
**FAMA:** „Skłamałam”.  
**FILHARMONIA:** „Skłamałam”.  
**FLORIDA:** „Niezwyciężony Bill” i film polski.  
**FORUM:** „Ucieczka Tarzana”.  
**GDYNIA:** „Ty, co w Ostrzej świecz branie” i dodatki.  
**GLORIA:** „Barbara Radziwiłłówna”.  
**HOLLYWOOD:** „Pieśń skażących”.  
**IMPERIAL:** „Władcyzny puszczy”.  
**ITALIA:** „Zielony sygnał”.  
**JURATA:** „Pietro wyżej” i „Cudowne dzieci”.  
**KOMETA:** „Tak się kończy miłość” i rewia.

**MAJESTIC:** „Historia jednej nocy”.  
**MAJESTIC** pocz. 5 7.9  
W niedzielę i święta o 11.45 i 1.30 poranki.  
w sobotę i dni przedśw. o 11 wiecz. seans dod.  
**Charles Boyer — Jean Arthur**  
w wielkim filmie  
**HISTORIA JEDNEJ NOCY**  
BALKON PARTER  
**75 gr.** Dozw. od 16 lat **1 zł.**

**MIĘJSKI:** Ziemia błogosławiona.

**MIĘJSKI** pocz. 5.15, 8, 10.15  
święta 3.15, 8, 10.15  
**„ZIEMIA  
BŁOGOSŁAWIONA”**  
BILETY ULGOWE — WAŻNE  
za wyjątkiem sobót i świąt

**PETIT TRIANON:** „Spotkali się w Paryżu” z Claudet Colbert i O. gród Allah” z Marleną Dietrich.  
**PALLADIUM:** „Zaczęło się w pociągu”.  
**PAN:** „Trójka hultajska”.  
**POPULARNY:** „Ku wolności” i rewia.  
**PROMIEŃ:** „Covboy bohater” i „Noc w Operze”.  
**PRAGA:** „Parada Warszawy” i rewia.  
**FRASKIE OKO:** „Płomienne serca” i „Pierwsza nagroda”.  
**RAJ:** „Bohater z Texasu” i „Pat i Patachon”.  
**RIALTO:** „Niewidzialne małżeństwo”.  
**RENA:** „Senorita w masce” i „Legion ulicy”.  
**RIVIERA:** „Śmierć czyha w dżungli”.  
**ROMA:** „Królowa Wiktorja”.  
**ROXY:** „Nowoczesny Robinson Crusoe”.  
**SOKÓŁ:** „Burgtheater” i „Mistrz świata”.  
**SORRENTO:** „Blond Carmen” i „Cie nie Broadwayu”.  
**STYLÓWY:** „Dziewczęta z Nowolipie”.  
**STUDIO:** „Jej największy błąd”.  
**ŚWIATOWID:** „Ostatni pociąg z o. błędnego miasta”.  
**SPINGAS:** „Dybuk”.  
**ŚWIT:** „Nie ufaj mężczyźnie”.  
**ŚWIAT:** „Srebrna torpeda” i „Kochana rodzinna”.  
**UCIECHA:** „Port Artura”.  
**UNIA:** „Łódź podwodna N. 9” i rewia.  
**WANDA (Młotowska 73):** „Statek niewolników”.  
**VICTORIA:** „Yoshihara”.

**KOMETA**

„Tak się kończy miłość”  
W rolach głównych:  
**PAULA WESSELY — WILLY FORST.**  
**GUSTAW GRUNDGENS.**  
Na scenie rewii

**MASKA:** „Władca podziemnego świata” i „Dzielnym kocha inaczej”.  
**MEWA:** „Dzieje polskiej wyprawy polarnej” i „Dama Kameliowa”.  
**MUCHA:** „Skowronek” i „Krew na morzu”.  
**NOWA TOMBOLA:** „Tylko raz kochała”.

**Z teatrów warszawskich**

**TEATR KAMERALNY.** „Krystian”, komedia w trzech aktach Ivona Noe. Przełożył J. Brzóska.  
Komedia Ivona Noe przedstawia nam dzieje skromnego urzędnika ministerialnego, który raz na miesiąc zapomina o deptyku dnia codziennego — biura i pantofli żoninym — i za uciulane przez całą miesiąc na jeden wieczór pieniądze staje się hulaką, utracującym i pseudomilionerem.  
Autor w sposób dość zręczny przedstawił nam uroki ponętych, czywistych i imaginacyjnych tego niedonozzonego romantyka, który za upokorzenia i poniżenia całego miesiąca swego prozajcznego

i zahukanego życia — mści się rzekomą swobodą i przygodnictwem tej jednej chwili, gdy wobec kelnerów i publiczności wytwornej restauracji może udawać zadowolony serc i milionera.  
W sposób wysoce pomysłowy i przekonujący autor oddaje nam czar i urok tego starszego mężczyzny, który w oczach pięknej Zuzanny zdystansuje wszystkich jej młodych a ciolkowatych adoratorów i wywoła w niej wstrząs duchowy, którego dotąd nie zaznała.  
Dwa pierwsze akty tej komedii, malujące tygrysi wieczór Krystiana, jego nicość i powszed-

niłość w akcie II — są żywe, ciekawe i pełne napięcia.  
Stabnie jednak ono całkowicie w akcie III, który jest już pustą i częzą moralistyką, pozbawiona życia i werwy dramatycznej.  
W każdym razie w całości ta komedia ma pewien swoisty urok, wdzięk i lekkość, która pozwala bez specjalnego zniecierpliwienia oczekiwać jej końca.

W roli tytułowej, Krystiana, wystąpił Karol Adwentowicz, ujawniający w niej bogactwo swej techniki aktorskiej i kunsztu przydziergania się. Poszczególne jego chwytły mimiczne i gestykulacyjne budziły śmiech i entuzjazm wśród publiczności.  
Malowniczy typ poróżnionej ze swym otoczeniem Zuzanny w spo-

sób przekonująco oddała pani Ewa Bonacka.  
Świątną żoną Krystiana była p. Aldona Jasińska, która, oszczędnie szafując środkami ekspresji artystycznej, osiąga maksymalne rezultaty.  
Wdzięczną sekretarką była p. Janina Polakówna.  
Z ról męskich na wyróżnienie nadto zasługują: pp. B. Dardziński, L. Tatarski, A. Górski.  
W roli służącej nieźle się zaprezentowała p. L. Kownacka.  
Całość przedstawienia w pomysłowej reżyserii K. Adwentowicza na wysokim poziomie gry aktorskiej.

J. N. M.